1-16/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2019 года г. Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллина И.З.,

подсудимого ФИО8, его защитника адвоката Каримова З.Я., 

потерпевших ФИО483., Потерпевший №3, ФИО21, ФИО482 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 ФИО150, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (10 эпизодов), ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 двенадцать раз совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданам.

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО8 при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребчик, принадлежащий ФИО153 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с неустановленным лицом о продаже ему данного жеребчика. После чего в этот же день, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащего ФИО152, путем продажи его неустановленному лицу, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного жеребчика и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8 Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенного ему вышеуказанного жеребчика, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО151 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребчик, принадлежащий ФИО154 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества. После чего в этот же день, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащего ФИО155 и зарезал его себе на мясо. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенного ему вышеуказанного жеребчика, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО156 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобылка, принадлежащая ФИО157 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО5 о продаже ему данной кобылки. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему кобылки породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащую ФИО158 путем её продажи ФИО5, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылки и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8 совершил хищение путем растраты вверенного ему вышеуказанной кобылки, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО159. значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребец, ФИО160 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с Свидетель №10 о продаже ему данного жеребца. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды летнего гурта, расположенный на местности под названием «Исмакай» в 7 километрах к югу от 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему жеребца породы «Башкирская», в возрасте 3,5 года, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащего ФИО161 путем продажи его Свидетель №10, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного жеребца и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенного ему вышеуказанного жеребца, стоимостью 50 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО162 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребчик, принадлежащий ФИО163 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО101 о продаже ему данного жеребчика. После чего в этот же день, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со двора своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащего ФИО164 путем продажи его ФИО101, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного жеребчика и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8 Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенного ему вышеуказанного жеребчика, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО165 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобыла, принадлежащая ФИО166 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с Свидетель №9 о передачи ему данной кобылы в счет оплаты за приобретаемые у него сено и овса. В конце сентября 2016 года, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды летнего гурта, расположенной на местности под названием «Исмакай» в 7 километрах к югу от 

<

адрес> РБ, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему кобылы породы «Башкирская», в возрасте 4 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, ФИО7 Г.Б., путем передачи её Свидетель №9 в счет оплаты за приобретенные у него ранее сено и овса, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылы и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17. Своими умышленными преступными действиями ФИО17, совершил хищение путем растраты вверенной ему вышеуказанной кобылы, стоимостью 50 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО49 Г.Б. значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся две кобылки и один жеребчик, принадлежащие ФИО484., решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО104 о продаже ему данных лошадей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему кобылки породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 8 месяцев, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, кобылку породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 6 месяцев, средней упитанности, живым весом 150 килограмм, стоимостью 20 000 рублей и жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 8 месяцев, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащих ФИО485 путем продажи их ФИО104, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17. Своими умышленными преступными действиями ФИО17, совершил хищение путем растраты вверенных ему вышеуказанных лошадей, общей стоимостью 60 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО486 значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся жеребчики, принадлежащие ФИО487 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО86 о продаже ему данных жеребчиков. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды летнего гурта, расположенный на местности под названием «

<

данные изъяты>» в 7 километрах к югу от 

<

адрес> Республики Башкортостан в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1 года, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей и жеребчика породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 1 года, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащих ФИО488., путем продажи их ФИО86, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных жеребчиков и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17. Своими умышленными преступными действиями ФИО17, совершил хищение путем растраты вверенных ему вышеуказанных жеребчиков, общей стоимостью 40 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО489 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

ФИО17 являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО17» (далее по тексту КФХ «ФИО17») на основании свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности которого является разведение лошадей, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор аренды лошадей № с ФИО49 Г.Б., в соответствии с которым принял во временное пользование в коммерческих целях, для производства и реализации кумыса и использования вырученных средств по своему усмотрению, лошадей в количестве 31 голов башкирской породы, в состоянии позволяющем его нормальную эксплуатацию, и не имел право отчуждать, продать или обменять данных лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, являясь материально-ответственным лицом на основании вышеуказанного договора от ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения вверенного ему чужого имущества, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобылка, принадлежащая ФИО490 договорился с ФИО491. о передачи ему данной кобылки в счет возмещения причиненного ему ранее ущерба, в результате утери принадлежащей ему кобылы. В ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение путем растраты вверенной ему кобылки породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащей ДД.ММ.ГГГГ., передав её ФИО493 в счет возмещения причиненного ему ранее ущерба в результате утери принадлежащей ему кобылы, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного кобылки и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8 совершил хищение путем растраты вверенной ему вышеуказанной кобылки, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО494 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ФИО8 являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО17» (далее по тексту КФХ «ФИО17») на основании свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности которого является разведение лошадей, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор аренды лошадей № с ФИО49 ФИО170 в соответствии с которым принял во временное пользование в коммерческих целях, для производства и реализации кумыса и использования вырученных средств по своему усмотрению, лошадей в количестве 31 голов башкирской породы, в состоянии позволяющем его нормальную эксплуатацию, и не имел право отчуждать, продать или обменять данных лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, являясь материально-ответственным лицом на основании выше указанного договора от ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения вверенного ему чужого имущества, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобылка, принадлежащая ФИО167 договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о продаже ему данной кобылки. После чего в этот же день, в дневное время ФИО8, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение путем растраты вверенной ему кобылки породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащей ФИО168 продав её неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылки и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенной ему вышеуказанной кобылки, стоимостью 35 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО169 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится 1 кобыла, ФИО139 Потерпевший №3, которая прибились к его табуну в начале ДД.ММ.ГГГГ, а также, что в его табуне содержится 3 кобылки, принадлежащие ФИО171 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО29 о продаже ему данных лошадей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственников и окружающих лиц, совершил хищение вверенного ему чужого имущества кобылу породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 5 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №3, кобылку породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 2 лет, средней упитанности, живым весом 350 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, кобылку породы «Башкирская», в возрасте 2 лет, средней упитанности, живым весом 350 килограмм, стоимостью 35 000 рублей и кобылку породы «Башкирская», в возрасте 1 года, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащие ФИО495 путем их продажи ФИО87, будучи введенному в заблуждение относительно истинных собственников данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенных ему вышеуказанных лошадей, общей стоимостью 130 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, ФИО496. значительный материальный ущерб на общую сумму 90 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся 5 кобыл, ФИО139 Потерпевший №3, которые прибились к его табуну в начале ДД.ММ.ГГГГ, а также, что в его табуне содержатся жеребец, ФИО139 ФИО21 и жеребчик, принадлежащий ФИО174 решил совершить их тайное хищение и договорился с ФИО29 о продаже ему данных лошадей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственников и окружающих лиц, похитил кобылу породы «Башкирская», в возрасте 10 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, кобылу породы «Башкирская», в возрасте 7 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, кобылу породы «Башкирская», в возрасте 7 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, кобылу породы «Башкирская», в возрасте 3 лет, средней упитанности, живым весом 450 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, кобылу породы «Башкирская», в возрасте 3 лет, средней упитанности, живым весом 450 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, ФИО139 Потерпевший №3, жеребца породы «Башкирская», в возрасте 5 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 75 000 рублей, принадлежащего ФИО21 и жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1 года, средней упитанности, живым весом 250 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащего ФИО175 путем их продажи ФИО87, будучи введенному в заблуждение относительно истинных собственников данных лошадей и не подозревавшему преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, тайно похитил вышеуказанных лошадей общей стоимостью 345 000 рублей, то есть в крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 250 000 рублей, ФИО21 значительный материальный ущерб на сумму 75 000 рублей и ФИО497. значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО17, с целью сокрытия вышеуказанного преступления в части хищения им жеребца, принадлежащего ФИО21, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся кобыла с кобылкой, принадлежащие ФИО177 решил совершить хищение вверенного ему чужого имущества и договорился с ФИО21 о передачи ему данных лошадей в счет возмещения причиненного ему ущерба. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с карды летнего гурта, расположенный на местности под названием «

<

данные изъяты>» в 5 километрах к югу-востоку от 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, совершил хищение путем растраты вверенной ему 1 кобылу, породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 4 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей и 1 кобылку породы «Башкирская», в возрасте 1 года, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащих ФИО178 путем передачи их ФИО21 в счет возмещения причиненного ему ущерба в результате хищения принадлежащего ему жеребца, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8. Своими умышленными преступными действиями ФИО8, совершил хищение путем растраты вверенных ему вышеуказанных двух кобылок, стоимостью 70 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО179 значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленных преступлений признал частично, показал, что лошадей вверенных ему он тайно не похищал, а совершил их растрату, просил переквалифицировать его действия на ч.2 ст160 УК РФ, тайное хищение лошадей Потерпевший №3, которые прибились к его табуну, признает полностью, также просил огласить его показания данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям ФИО17, данных в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ он является главой КФХ «ФИО141», занимается разведением лошадей, изготовлением и продажей кумыса. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его знакомый ФИО180 житель 

<

адрес>. Ранее он работал участковым уполномоченным полиции в их зоне, то есть в 

<

данные изъяты>, он работал главой сельского поселения. ФИО181 познакомил его со своим свояком Потерпевший №2. В ходе разговора с ними, они рассказали ему, что Потерпевший №2 хочет заняться разведением лошадей, с этой целью с колхоза «

<

данные изъяты>» приобрел 5 кобыл с жеребятами, в настоящее время данные лошади содержаться на ферме колхоза «

<

данные изъяты>», но за ними никто не смотрит, в связи с чем 1 кобыла уже пала. После чего попросили его взять данных лошадей к себе в хозяйство на одну зиму. Он согласился, при этом он их попросил, чтобы они ему помогли с овсом. Они согласились. Затем кто-то из рабочих колхоза «

<

данные изъяты>» пригнал к нему в хозяйство данных лошадей, а именно: 

1) 1 кобылу саврасой масти в возрасте 14-15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «КС», на задней левой ноге в виде цифры «6». Тавро «КС» означает «

<

данные изъяты>»; 2) 1 кобылу саврасой масти в возрасте 14-15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «КС», на задней левой ноге в виде цифры «10»; 3) 1 кобылу соловой масти в возрасте 14-15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «КС», на задней левой ноге в виде цифры «2»; 4) 1 кобылу соловой масти в возрасте 14-15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «КС», на задней левой ноге в виде цифры «15»; 5) У всех выше указанных кобыл были жеребята. В общем, они ему передали 8 голов лошадей: 4 взрослые кобылы и 4 жеребят. Был ли жеребенок от кобылы, которая пала на ферме колхоза «

<

данные изъяты>», он пояснить не может, они его ему не передавали. В последующем данных лошадей они называли по кличкам «КС 6», «КС 10», «КС 2» и «КС 15». При этом Потерпевший №2 и ФИО182 попросили его, чтобы он, если кто-нибудь будет спрашивать, кому принадлежат данные лошади, ответил, что данные лошади принадлежат ФИО1, то есть жене Потерпевший №2, они не хотели, чтобы кто-нибудь узнал, что в собственности Потерпевший №2 имеются лошади и он хочет заняться их разведением, так как он является госслужащим и ему нельзя заниматься предпринимательской деятельностью. Он согласился. После этого спустя несколько дней Потерпевший №2 к нему в хозяйство привез еще одну кобылу саврасой масти с жеребенком, при этом даже не стал это с ним согласовывать. Данную кобылу он приобрел у ФИО183 жителя д. 

<

адрес>. На данной кобыле на задней правой ноге были тавро «И Р», означающие ФИО184. (В настоящее время данная кобыла все еще пасется в табуне, они её называют по кличке «Комсомолка»). В общем стало 10 голов лошадей. Жеребята данных лошадей зиму пережили очень плохо, так как когда он принимал данных лошадей жеребенок кобылы с тавром «КС 15» был заражен инфекционной болезнью «Мыть» и в последующем заразил остальных жеребят. На лечение данных жеребят я на свои деньги приобретал уколы «Пинсилин» и настойки «Чемерица», с помощью которых вылечил их. Когда жеребята заболели, я несколько раз звонил Потерпевший №2 и просил, чтобы он привез лекарства, но лекарства и деньги не получил, и потратил на лечение около 2000 рублей. ФИО185 года 4 кобылы ФИО186 ожеребились и добавились еще 4 жеребята. В общем стало 14 голов лошадей. Кобыла с тавром «КС 6» не ожеребилась. Из-за увеличения количества лошадей, попросил ФИО187 помочь с кормом. ФИО190 предложил ему, что если ему будут нужны деньги на корм для его лошадей, то он может реализовать его жеребчиков и на вырученные деньги приобрести корм. Он согласился. В июне 2012 года ФИО193 через своего знакомого Потерпевший №3 отправил ему еще 3 голов лошадей, а именно одного жеребчика бурой масти и двух кобылок светло-саврасой масти. На всех данных лошадях были тавро в виде буквы «М». Данные лошади Потерпевший №3 привез на своем грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» и разгрузил их. Он позвонил своему табунщику ФИО14 ФИО83 и попросил их забрать оттуда, что он и сделал. Предварительно ему Потерпевший №2 про данные лошади не сообщал и с ним не согласовал, что привезет ему еще лошадей. Когда позвонил ему и спросил, почему он без согласования с ним привез еще лошадей, он ему ответил, что данные его лошади ранее паслись в 

<

адрес> и их пас табунщик ФИО194, но он ему не доверяет, так как он потерял несколько голов его лошадей, в связи с чем он хочет, чтобы данные лошади пас также он (ФИО17). После этого данных лошадей они пытались впустить в табун, но жеребец их не брал, так как к этому времени табун им был уже создан (организован) и он чужих лошадей не брал. Несколько дней данные лошади ходили рядом с табуном, они думали, что их жеребец все-таки возьмет в табун, но жеребец данных лошадей прогнал в сторону 

<

адрес> и они пропали. Спустя несколько дней ФИО195 нашел их среди лошадей жителей 

<

адрес>, которые самостоятельно образовали табун и паслись около села. Они пытались отделить их оттуда, но не получилось, и он решил их оставить в данном табуне ДД.ММ.ГГГГ, при этом попросил своего родственника ФИО2 жителя 

<

адрес>, чтобы он присматривал за данными лошадьми, описав ему данных лошадей. Он согласился. С этого времени данные лошади начали пастись в данном табуне. За ними смотрел ФИО47 и он сам, когда ездил в кумысную, расположенной на местности «

<

данные изъяты>». На местность «

<

данные изъяты>» он ездил через 

<

адрес>. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ или же в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО47 и сказал, что тех лошадей с таврами «М», за которыми он его попросил присмотреть, не видно уже несколько дней. После этого он сразу же приступил к их поискам, но не нашел. О пропаже сообщил Потерпевший №2, он сказал, что если не найдет данных лошадей, то две из них должен буду возместить он (ФИО17), а одну возместит он сам. Он согласился возместить двух голов лошадей из-за уважения к ФИО196 В ходе поисков данных лошадей, ему стало известно, что их якобы похитили житель 

<

адрес> мужчина по имени Буляк, в настоящее время он уже покойный, и житель д.Куватово мужчина по имени Ражап, его фамилия вроде бы ФИО19, он в настоящее время пасет лошадей на местности «Сысканды» около 

<

адрес>. Он их про данных лошадей спрашивал, но ему они ответили, что про это они ничего не знают. В связи с утерей данных лошадей они с Потерпевший №2 договорились, что 2 головы лошадей буду возмещать он (ФИО509 а одну голову ФИО197 Таким образом, к ДД.ММ.ГГГГ у него в хозяйстве содержалось в общем 14 голов лошадей Потерпевший №2, а также он должен был ему возместить 2 головы лошадей и он сам 1 голову лошади. В ДД.ММ.ГГГГ года жеребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения в возрасте 8 месяцев, которая родилась от кобылы с тавром «КС 6» съели волки. Данный факт подтвердит Свидетель №2, они вместе с ним верхом ездили и смотрели останки данного жеребенка. Он об этом Потерпевший №2 не стал сообщать, решил просто сам возместить и в последующем передал ему своего жеребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая родилась от его кобылы «Машка». ДД.ММ.ГГГГ все 5 кобыл ФИО198 ожеребились и добавились еще 5 жеребят. В общем стало 19 голов лошадей. Таким образом, к ДД.ММ.ГГГГ у него в хозяйстве содержалось в общем 19 голов лошадей Потерпевший №2. ДД.ММ.ГГГГ в счет возмещения одной головы лошади Потерпевший №2, он своего мерина по кличке «Ерансай» обменял на жеребца в возрасте 2 года с ФИО3 и отдал его Потерпевший №2. В счет возмещения второй головы лошади Потерпевший №2 он отдал свою кобылку в возрасте 1,5 года, которая родилась в 2011 году от кобылы по кличке «Машка». Как он уже говорил вместо третьей утерянной лошади, Потерпевший №2 сам должен был найти какую-нибудь лошадь, но так и не нашел, при этом попросил его про данную утерю не говорить его жене. Он согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ года из-за того, что у него не хватило сена для содержания лошадей ФИО199 он у своих односельчан ФИО200 и у ФИО201 приобрел сено на общую сумму 50 000 рублей: у ФИО202 на 20 000 рублей, а у ФИО203 на 30 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 приехал со своим ФИО4 и они вместе зарезали двух лошадей себе на сугум. ФИО4 зарезал жеребца, которого он отдал в счет возмещения, а сам Потерпевший №2 кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую он также отдал в счет возмещения. В ходе разделывания туши его кобылки, внутри неё они обнаружили её плод (жеребенка). ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали незнакомые ему мужчина и женщина (муж и жена). В ходе разговора они спросили у него, есть ли у него жеребчик на сугум. Он сказал что есть. Тогда он решил продать одного из жеребчиков, в возрасте 1,5 года, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащий ФИО204 чтобы вырученные деньги оставить себе в счет возмещения тех денежных средств в сумме 50 000 рублей, на которые он приобрел сено, а также овес, солому и лекарства. Они договорились на 30 000 рублей. После этого он им показал жеребчиков в возрасте 1,5 года, которые в это время содержались в его карде, расположенной во дворе его дома, они выбрали себе одного жеребчика и в этот же день вместе со своими знакомыми, которые приехали вместе с ними данного жеребчика зарезали около речки «Кувашлы». В ДД.ММ.ГГГГ у него осталось 18 голов лошадей Потерпевший №2, при этом он ему 2 лошадей не должен, так как он их возместил и он сам не должен возместить 1 лошадь, так как в ходе очной ставки он про данную лошадь, сказал, что она пала. В ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 с 

<

данные изъяты> привез к нему в хозяйство еще 4 голов лошадей, а именно 4 кобылы: 1) 1 кобыла гнедой масти в возрасте 21 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «БС», на задней левой ноге в виде какой-то цифры; 2) 1 кобыла гнедой масти в возрасте 15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «БС», на задней левой ноге в виде какой-то цифры, по кличке «Ялбыр»; 3) 1 кобыла саврасой масти в возрасте 15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «БС», на задней левой ноге в виде какой-то цифры, по кличке «Болвашка»; 4) 1 кобыла саврасой масти в возрасте 15 лет, имеется тавро на передней левой ноге в виде букв «БС», на задней левой ноге в виде цифры «10». Кобыла в возрасте 21 лет по пути поранилась: уздечка потерла её морду, то есть рот и губы, в связи с чем она особо кушать не могла и начала слабеть и худеть. Об этом он неоднократно говорил Потерпевший №2, но в итоге не приехал. Он лечил её, покупал лекарства и мази. У данной кобылы в последующем парализовали губы. Когда уже данная кобыла полностью ослабла, он её зарезал на мясо и продал через своего знакомого, но из-за того, что она была худой, он смог выручить только 10 000 рублей. Мясо продал в ТСК «

<

данные изъяты>» вроде бы через сына своего односельчанина ФИО205, который занимается продажей мяса лошадей и КРС. Данный факт может так же подтвердить ФИО498, его имени не помню, он в то время работал ветврачом в ветеринарной станции и он принимал у него мясо вышеуказанной кобылы. Вырученные деньги ФИО206 оставил ему, на эти деньги он приобрел лекарства на его лошадей. После этого случая, спустя несколько дней ФИО207 к нему в летний гурт на местность под названием «

<

данные изъяты>» приехал в состоянии алкогольного опьянения и начал требовать у него равноценную кобылу в счет возмещения той кобылы. Он согласился, и в счет возмещения данной кобылы он Потерпевший №2 отдал свою кобылу, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась от кобылы «Байкал». На данную кобылу он поставил тавро «М» (ФИО49) и в последующем они её начали называть – кобыла «М» Байкал. В последующем ДД.ММ.ГГГГ года 9 кобыл ФИО499 ожеребились и добавились еще 9 жеребят, в общем стало 31 голова лошадей. ДД.ММ.ГГГГ года из вышеуказанных лошадей Потерпевший №2 кобылу «БС» по кличке «Болвашка» с жеребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. продал казаху, который приехал с другого региона, его данные он не знает. 1 кобылку ДД.ММ.ГГГГ г.р. от кобылы «Комсомолка» Потерпевший №2 зарезал себе сам на сугум. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его знакомый ФИО5 житель 

<

адрес>. В ходе разговора он спросил у него, есть ли у него лошади на сугум, на что ФИО17 ответил что есть. Он решил продать одну из кобылок, в возрасте 1,5 года, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащих ФИО501 в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил на содержание его же лошадей в зимний период. После этого ФИО5 примерно в ДД.ММ.ГГГГ года приехал к нему и он ему показал кобылок в возрасте 1,5 года, которые в это время содержались в его карде кумысной, расположенной на местности под названием «Исмакай», он выбрал себе одну кобылку и попросил его подержать её до декабря 2014 года. Он согласился и после этого он уехал. Они договорились на 45 000 рублей. В последующем в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приехал к нему домой и его рабочие, кто именно уже не помнит, зарезали ему проданную им ему кобылку. Мясо ФИО5 погрузил к себе в автомобиль и уехал. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, одного жеребчика в возрасте 1,5 года, принадлежащий ФИО502 он зарезал сам себе на мясо, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год он на свои деньги содержал лошадей ФИО49 Г.Б.. Он для них заготовил сено на своем колесном тракторе, на свой ГСМ, приобрел для них овес, солому, лекарства, платил заработную плату табунщикам. О том, что продал одну кобылку и о том, что зарезал одного жеребчика, он сказал Потерпевший №2, но в ответ он ему ничего не сказал. В конце ДД.ММ.ГГГГ года у него содержались 26 голов лошадей ФИО49 Г.Б.. ДД.ММ.ГГГГ года 8 кобыл ФИО49 Г.Б. ожеребились, в общем стало 34 голов лошадей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года 1 жеребенок пал, после того как он забрал его у ФИО35 Бариса, который закрыл их за потраву. Тогда он ФИО510 заплатил около 40 000 рублей. Данный ущерб установили специалисты сельхоз управления МР 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года жеребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р. у кобылы «М» Байкал потерялся, так как за ним сама кобыла «М» Байкал особо не смотрела, хотя данный жеребенок был уже её вторым потомством. В последующем данного жеребенка он искал, но не нашел. В то время у него табунщиком работал ФИО210, Свидетель №2 уже не работал, он его уволил в ДД.ММ.ГГГГ года. По имеющейся у него информации данного жеребенка отыскали и похитили Свидетель №2 и ФИО211, но он это утверждать не может, просто об этом говорят все жители их села, так как в то время у ФИО212 откуда-то появился жеребенок, он сказал ему, что жеребенка дал его родственник, который проживает в д. 

<

адрес>, а его жена сказала ему, вообще другое, она сказала, что жеребенка нашли в лесу. Таким образом, между ними сразу же появились разногласия (противоречия), при этом они ему данного жеребенка не показали, сказали, что он пал и они его выбросили в скотомогильник. Узнав об этом, он обратился к ветеринарному врачу ФИО213 и они вместе с ним съездили в скотомогильник, чтобы осмотреть его, но там никакого жеребенка они не нашли, в связи с чем он думает, что данный жеребенок все еще жив и содержится у кого-нибудь из них, либо у Свидетель №2, либо у ФИО214. Когда искал данного жеребенка, он несколько раз спрашивал у них об этом, но они ему ни в чем не признались. ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №2 из своего табуна 7 голов лошадей продал и 1 голову зарезал сам себе на сугум. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал его знакомый Свидетель №10 житель д. 

<

адрес>. В ходе разговора он спросил у него, есть ли у него лошади на сугум. Он ответил: «Есть». Он решил продать ему жеребца, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 Г.Б., который родился от кобылы «КС 2», так как данный жеребец плохо пас табун, все время терял лошадей, а также из-за него несколько кобыл остались не покрытыми. В последующем вместо данного жеребца на вырученные денежные средства хотел взять другого хорошего жеребца. Он Свидетель №10 показал данного, который в это время содержался в его карде кумысной, расположенной на местности под названием «

<

данные изъяты>». Данный жеребец ему понравился и он согласился купить его. Они договорились на 50 000 рублей. В последующем в конце ДД.ММ.ГГГГ года Свидетель №10 приехал к нему в карду кумысной на местности под названием «

<

данные изъяты>» и забрал жеребца. Все это происходило в дневное время. О том, что продал данного жеребца, он сказал Потерпевший №2, он сильно возмутился и попросил его в дальнейшем, если будет продавать его взрослых лошадей, то все это согласовал с ним. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ года в конце ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал его знакомый ФИО6 житель 

<

адрес> вместе со своим зятем. В ходе разговора его зять спросил у него, есть ли у него лошади на сугум. Он ответил: «Есть». Он решил продать одного из жеребчиков, в возрасте 1,5 года, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащих ФИО224., чтобы вырученные деньги оставить себе в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил на содержание его же лошадей в зимний период. После этого он ФИО6 и его зятю показал жеребчиков в возрасте 1,5 года, которые в это время содержались в его карде, расположенной во дворе его дома, зять ФИО6 выбрал себе одного жеребчика и они попросили его, чтобы он помог им зарезать его на мясо. Он согласился и вызвал своих рабочих. В этот же день его рабочие, выбранного жеребчика затем ФИО6 зарезали и мясо погрузили в их автомобиль. Данного жеребчика он им продал за 35 000 рублей. Вырученные денежные средства от продажи лошадей Свидетель №10 и ФИО101 оставил себе в счет возмещения тех денежных средств, которых он потратил ДД.ММ.ГГГГ для содержания лошадей Потерпевший №2. ДД.ММ.ГГГГ года кобыла «КС 15» пала в связи с выворотом кишки. Он пытался вылечить её, вызывал ветеринаров, но они её не смогли вылечить. Про это он сообщил Потерпевший №2, но он не приехал. Приехал его шурин ФИО225. В это время туша данной кобылы лежала на тележке от трактора. Данный факт подтвердит ФИО226. После этого только он данную кобылу отвез в скотомогильник и похоронил там. В итоге в ДД.ММ.ГГГГ года у него содержалось 21 голов лошадей ФИО227 ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО49 Г.Б. ожеребились 9 кобыл и добавились еще 9 жеребят, в итоге стало 30 голов лошадей. ДД.ММ.ГГГГ года, когда начал искать лошадей, чтобы закрыть их в карду на зиму, он не нашел 10 голов лошадей, а именно: ФИО139 ему 1) кобыла «ТЗ»; 2) жеребчик, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который родился от моей кобылы с тавром «ТЗ»; 3) кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по кличке «Бурка», с тавром «М», которая родилась от моей кобылы по кличке «Чернушка»; 4) кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась от моей кобылы «Машка». Принадлежащие ФИО228:1) кобыла «КС 2»; 2) жеребчик, ДД.ММ.ГГГГ г.р., темно-гнедой масти, который родился от кобылы «КС 2»; 3) кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гнедой масти, которая родилась от кобылы «Комсомолка»; Принадлежащая ФИО229 - кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. гнедой масти с тавром «А» «Р»;Принадлежащая ФИО230 - кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. саврасой масти с тавром «Ш» «Ф» «22»; Принадлежащая ФИО231 - кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. темно-гнедой масти с тавром «Т» «Н». В ходе поисков мы нашли кобылу «ТЗ», жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась от кобылы «ТЗ», кобылу «КС 2». Данные лошади присоединились к табуну Потерпевший №3 жителя д. 

<

адрес>. Свою кобылу «ТЗ» и её жеребчика он забрал, но принадлежащую ФИО232 кобылу «КС 2», он не смог забрать, так как она туда привыкла и после того как он её забирал, она обратно туда убегала, так как ранее за его табуном смотрел её потомство – жеребец и он её не покрывал. В настоящее время у данной кобылы уже два потомства: кобылка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и кобылка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, все данные лошади пасутся в табуне Потерпевший №3. В последующем они также обнаружили пропажу еще 5 голов лошадей, которые паслись в его табуне, а именно: ФИО139 ФИО233 (ФИО234)- кобылы рыжей масти (еран), в возрасте 4 лет, на правой задней ляжке имеется тавро в виде «22», на переднем правом предплечье тавро в виде «Г»; принадлежащего ФИО235 - жеребца темно-красной масти, в возрасте 2 года, на правом ухе имеется надрез, на левой ляжке имеется тавро в виде «03»; принадлежащей ФИО236 - кобылки вороной масти в возрасте 2 лет, на правом ухе имеется выщип, на лбу имеется звездочка; принадлежащей ФИО12 - кобылки темно-красной масти в возрасте 3 года, на лбу имеется белое пятно «звездочка». ДД.ММ.ГГГГ года по факту пропажи данных лошадей ФИО13, ФИО30, ФИО31, ФИО237, ФИО11, ФИО238 и ФИО12 написали заявление в полицию. Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ года с его табуна пропали 16 голов лошадей. ДД.ММ.ГГГГ года из-за того, что продал жеребца ФИО49 Г.Б. у него в табуне не было жеребца и он обратился к ФИО240 жителю д. 

<

адрес>, который является главой КФХ и занимается разведением лошадей и полеводством, с просьбой дать ему в аренду одного жеребца на 1 сезон. Он согласился и передал ему в аренду жеребца башкирской породы, у которого на спине в области передних лопаток было родимое пятно в виде «Крыльев». ДД.ММ.ГГГГ года он от своего знакомого ФИО241 жителя их села узнал о том, что он недавно был в гостях у своего родственника в д. 

<

адрес> и в ходе разговора со старостой данной деревни ему стало известно, что в табун жителей данной деревни прибились чужие 3 лошади и возможно, данные лошади из их табуна. Узнав об этом, он решил их посмотреть, но из-за отсутствия времени сразу же не смог поехать. Спустя некоторое время ему позвонил сам староста данной деревни и попросил приехать, чтобы разобраться на счет лошадей, он согласился и примерно в ДД.ММ.ГГГГ поехал в данную деревню, где встретился с ФИО242 жителем данной деревни, у которого в то время содержались те лошади, которые прибились к ним в табун. Он описал ему приметы лошадей, которые пропали у него с табуна. ФИО243 ответил ему, что приметы примерно совпадают, но у него есть сомнения и попросил его предоставить ему справки о собственности и тавро, чтобы все сверить. Он согласился. Кроме того, ФИО244 попросил у него за содержание данных лошадей в течение 7 месяцев 21 000 рублей, то есть 1 000 рублей за 1 месяц. В середине ДД.ММ.ГГГГ года и после этого сразу же наняв автомобиль «Газель» поехал в д. 

<

адрес>. С собой также повез 10 мешков овса. Денег у него не было, хотел забрать данных лошадей, написав расписку. По приезду, ФИО512 ФИО511 показал все справки и тавро, при этом они разгрузили овес. Он посмотрев справки и сверив тавро на его лошади отдал ему только две лошади, а именно: 1) кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по кличке «Бурка», с тавром «М», которая родилась от кобылы «Чернушка», 2) кобылка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась от кобылы «Машка». Жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ г.р., темно-гнедой масти, который родился от кобылы «КС 2», принадлежащий ФИО245 ФИО246 не отдал, сказал, что отдаст после того как он привезет деньги, он не хотел оставлять данного жеребца и позвонил ФИО247., в ходе разговора все ему рассказал и спросил деньги в сумме 21 000 рублей, он ему ответил, что денег нет, сейчас все решит сам. После этого он ФИО248 написал расписку о том, что оставляет ему жеребчика в счет вознаграждения за найденные им лошади и за их содержание, и забрал 2 голов лошадей. Осенью 2016 года ФИО249 пересчитал своих лошадей и по его расчетам не хватило 2 голов лошадей, а именно: кобылки, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гнедой масти, от кобылы «Комсомолка», которая потерялась и не нашлась; жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ г.р., темно-гнедой масти, который родился от кобылы «КС 2», который остался у ФИО250. В счет возмещения данных лошадей ФИО251 потребовал у него лошади. Он согласился и отдал своих лошадей, а именно: кобылу, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с тавром «ТЗ», кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по кличке «Бурка», с тавром «М», которую в январе 2017 года забрал у ФИО252. С этого времени данные кобылы перешли в собственность ФИО253 ДД.ММ.ГГГГ один жеребенок пал, но из-за чего именно он пал, он пояснить не может. Вроде бы его туша все еще лежит на местности под названием «

<

данные изъяты>», расположенной в 5 км. от 

<

адрес>. Об этом он сообщил ФИО254 и о падеже данного жеребенка он знает. Так, из-за того, что в ДД.ММ.ГГГГ году у него не хватило корма для содержания лошадей, принадлежащих ФИО255 он в ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого Свидетель №9 жителя 

<

адрес> взял в долг 3 тележки сена и 2 тонны овсы, при этом они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ расплатится с ним передав ему одну кобылу. Тогда он сразу же решил, что ему передаст одну кобылу, принадлежащую ФИО256 так как сено и овес приобретал для его лошадей. В последующем ДД.ММ.ГГГГ примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, он Свидетель №9 предложил кобылу по кличке «

<

данные изъяты>» с тавром «М», принадлежащей ФИО257 при этом он ему сказал, что это его кобыла. Свидетель №9 согласился и он передал ему данную кобылу. По обоюдному соглашению они договорились, что данная кобыла будет пастись в его табуне. О том, что данную кобылу передал Свидетель №9, он не говорил Потерпевший №2. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года к нему домой приехал его знакомый ФИО258 житель 

<

адрес>, ранее он спрашивал у него лошадей для разведения. По приезду к нему домой ФИО259 хотел купить у него 3 кобылок. Он ответил, что есть и показал ему жеребчиков и кобылок, в возрасте 1 года, принадлежащие ему и ФИО260 которые в это время содержались в его карде, расположенной во дворе моего дома. ФИО261 выбрал себе 2 кобылок и 1 жеребчика, которые принадлежали ФИО262 Он решил продать ему выбранных им лошадей и вырученные денежные средства оставить себе в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил на содержание лошадей ФИО263 Они договорились на 60 000 рублей. После этого он уехал. Спустя несколько дней, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО264 приехал к нему домой наняв грузовой автомобиль и на данном автомобиле увез купленных у него лошадей. Так, в конце ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал его знакомый ФИО265 житель 

<

адрес>. В ходе разговора он спросил у него, есть ли у него лошади на сугум. Он хотел купить у него 2 лошадей. Он ответил: «Есть». Он решил продать двух лошадей, в возрасте 1 года, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащих ФИО266 чтобы вырученные деньги оставить себе в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил на содержание его же лошадей в зимний период. После этого он ФИО145 Фаизу показал лошадей в возрасте 1 года, которые в это время содержались в его карде, расположенной во дворе его дома. ФИО513 выбрал себе двух жеребчиков и попросил его, чтобы он их подержал у себя до осени 2016 года. Он согласился и они договорились, что за все это он заплатит ему 40 000 рублей. На следующий день, он поехал в 

<

адрес>, где встретился с ФИО514 и они составили договор купли-продажи, при этом ФИО515 сразу же передал ему деньги в сумме 40 000 рублей. В последующем данных жеребчиков ФИО267 забрал у него в конце ДД.ММ.ГГГГ с карды кумысной на местности под названием «

<

данные изъяты>». Все это происходило в дневное время. Часть вырученных денежных средств от продажи лошадей ФИО268 и ФИО269 ушли на оплату ФИО270 жителю д. 

<

адрес>, который в ДД.ММ.ГГГГ года заготовил ему по его просьбе сено на сенокосном угодье размером 150 гектар. На данном сенокосном угодье он скосил сено, потом собрал и привез в его хозяйство в 

<

адрес>. За все это, он заплатил ему 60 000 рублей. Оставшаяся часть денег ушли на оплату заработной платы дояркам и табунщикам. 

ДД.ММ.ГГГГ года сам ФИО516. зарезал 4 голов лошадей. ДД.ММ.ГГГГ года у него содержались 20 голов лошадей ФИО271 ДД.ММ.ГГГГ года 9 голов кобыл ФИО517. ожеребились и добавились еще 9 жеребят. В общем стало 29 голов лошадей. ФИО272, к нему в кумысную на местность под названием «

<

данные изъяты>» приехал ФИО273 и начал проводить инвентаризацию со своим списком, по его расчетам не хватило 4 голов лошадей и он начал требовать у него, чтобы он возместил ему данных лошадей. Он, чтобы с ним не спорить, согласился и отдал ему 4 голов своих лошадей, а именно: кобылку по кличке «Сонтор», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мышастой масти, которая родилась от моей кобылы по кличке «Чернушка», кобылку по кличке «Алгазы», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, саврасой масти, которую я приобрел у своего знакомого ФИО503 жителя д. 

<

адрес>, жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он приобрел у ФИО274 жителя 

<

адрес>, жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с родимым пятном в виде крыльев на лопатках, которого он приобрел у ФИО142 Ильшата жителя 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО49 Г.Б. подарил ему одного жеребчика на юбилей на 60-летие. В счет данного подарка он взял жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с особой приметой в виде родимого пятна в виде крыльев, которого он приобрел у ФИО275 жителя 

<

адрес>, которого он ФИО277. ранее сам отдал в счет возмещения утерянных его лошадей. В последующем в ДД.ММ.ГГГГ году он данного жеребчика продал ФИО29, в связи с тем, что данный жеребчик принадлежит ему. Так, ДД.ММ.ГГГГ года кобыла по кличке «Стрелка» за своим жеребенком не смотрела и бросила его, данного жеребенка они кормили сами смесями, которые он покупал в ветаптеках, но это не помогло и он пал у него в карде в кумысной на местности под названием «

<

данные изъяты>». Так, ДД.ММ.ГГГГ года жеребенок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая родилась от кобылы «БС 10» пала в карде его кумысной на местности под названием «Исмакай». Также ДД.ММ.ГГГГ гола пал еще 1 жеребенок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая родилась от кобылы «КС 10». В ДД.ММ.ГГГГ года кобыла по кличке «Тумбочка» пала, её тушу нашли около д.

<

адрес> местные жители и сообщили ему. В последующем они сделали вскрытие и установили, что она отравилась. Про данный факт он сообщил ФИО504., он сказал, что приехать не сможет и попросил его все сфотографировать. Он согласился и на фотоаппарат ветврача все сфотографировал и после того как приехал ФИО278 он ему все эти фотографии показал. Жеребенок данной кобылы остался, в это время ему было только около 10-15 дней, они его кормили сами разными смесями, которые он покупал в ветаптеках, но это не помогло и он тоже пал. Как он за выше указанными двумя жеребятами ухаживал, могут подтвердить ФИО279, ФИО280, они в то время у него работали доярками, и Свидетель №6, он в то время работал у него табунщиком. Так, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился ФИО13 житель 

<

адрес>, чтобы он возместил ему кобылу, которая потерялась с его табуна в ДД.ММ.ГГГГ года. Он решил отдать ему одну из кобылок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащих ФИО281 и в последующем возместить ФИО282 отдав ему своего жеребчика такого же возраста. ФИО13 показал кобылки, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащие ФИО283., которые в это время содержались в карде во дворе его дома. Он среди них выбрал себе одну кобылку и они договорились, что он заберет её ДД.ММ.ГГГГ года. В последующем в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 со двора его дома забрал себе одну кобылку, ей уже было около 1,5 года и на ней было тавро в виде буквы «М». Далее вместо данной кобылки ФИО284 он отдал своего жеребчика ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в последующем продал его ФИО285 жителю д.

<

адрес> за 30 000 рублей. На все данные деньги, он у него же приобрел 3 тонны овса и 7 сеновозок соломы, то есть все 30 000 рублей он потратил только на корм лошадей ФИО286 ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в начале ноября к нему домой снова приехали незнакомые ему мужчина и женщина (муж и жена), которые в ДД.ММ.ГГГГ году приобрели у него жеребчика в возрасте 1,5 года на сугум. Он решил продать им одного из жеребчиков, в возрасте 1,5 года, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащий ФИО287 Они договорились на 30 000 рублей. После этого он им показал жеребчиков в возрасте 1,5 года, которые в это время содержались в его карде, расположенной во дворе его дома, они выбрали себе одного жеребчика и в этот же день вместе со своими знакомыми, которые приехали вместе с ними данного жеребчика зарезали и мясо увезли с собой. Вырученные денежные средства в сумме 30 000 рублей сразу же отдал ФИО518 жителю 

<

адрес> в счет возмещения перед ней своего долга за сено, котороё он брал у неё в ДД.ММ.ГГГГ года для лошадей ФИО49 Г.Б.. ДД.ММ.ГГГГ года сам ФИО288 зарезал 4 голов лошадей, одну голову себе, одну для своей матери и 2 продал, вроде бы в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года по его просьбе ФИО289 заготовил ему сено на сенокосном угодье размером 150 гектар. На данном сенокосном угодье он скосил сено, потом собрал и привез в его хозяйство в 

<

адрес>. Так же он привез ему несколько сеновозок соломы. За все это, он заплатил ему около 75 000 рублей. Все данные сено и солому он впустил на содержание лошадей ФИО290 ДД.ММ.ГГГГ. За это ФИО291 с ним еще не рассчитался. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ года у него осталось 21 голов лошадей ФИО292 Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года 6 голов молодняка ФИО293 забрал в 

<

адрес> (в данный список лошадей он включил и жеребчика от кобылы «КС-2», который в настоящее время содержится в табуне Потерпевший №3, хотя на самом деле он забрал у него 5 голов молодняка. 1 кобылку по ФИО294 «Пиздюк» он продал ФИО29, чтобы вырученные денежные средства оставить себе в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил в зимний период ДД.ММ.ГГГГ на содержание лошадей ФИО295 1 кобылку он продал ФИО29 по договоренности с ФИО296 денежные средства сразу же отдал ФИО297 2 кобылы потерялись, по данному факту имеется уголовное дело. Это те кобылы, которые он отдал ФИО298 в счет возмещения его лошадей ДД.ММ.ГГГГ года, то есть кобылы по кличке «Сонтор» и «Алгазы». В итоге у него осталось 11 голов лошадей, все кобылы и данные кобылы после его ареста ФИО299 передал ФИО91. В настоящее время у ФИО91 должны содержаться 10 кобыл, принадлежащие ФИО300 а именно:1) кобыла КС-6, 2) кобыла КС-10, 3) кобыла по кличке «Комсомолка», 4) кобыла БС-10, 5) кобыла БС по кличке «Ялбыр», 6) кобыла «М» саврасой масти, 7) кобыла «М» по кличке «Стрелка», 8) кобыла «ЮМ» по кличке «Бурка», 9) кобыла «М» по кличке «Нахалка», 10) кобыла «ТЗ» и еще одна кобыла КС-2, то есть содержится в табуне у Потерпевший №3. Остальные лошади, ему не принадлежат, они принадлежат ФИО145 ФИО53, Свидетель №14, ФИО302 и Свидетель №9. Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ год он реализовал 14 голов лошадей, принадлежащих ФИО303 чтобы возмещать те расходы, которые он тратил на содержание его же лошадей. При этом он ФИО304. возместил 10 голов своих лошадей, которые пали, терялись или же просто не хватали по его списку. Как он уже говорил, после того как увеличилось количество голов лошадей, принадлежащих ФИО305 он ему сразу же сказал, что тех денег, которые он будет получать от продажи кумыса, сделанные из молока его кобыл, не будет хватать на их содержание, тогда он сказал ему, что если денег не будет хватать, то он может принадлежащих ему жеребчиков или же кобылок (молодняк) реализовать и на эти деньги приобрести корм для его лошадей. Он согласился. В последующем, как он уже рассказал для возмещения тех расходов, которых он тратил на содержание лошадей ФИО306 реализовал принадлежащих ему лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ он составил договор, на которых указал количество своих лошадей, но на данных договорах количество лошадей не совпадало, об этом он ему неоднократно говорил и просил все переделать, но он все время ему говорил, что все нормально, все это он составляет формально, чтобы были хоть какие-нибудь документы и чтобы он знал примерное количество своих лошадей. О том, что на данных договорах расписано, что он должен был содержать лошадей, на те денежные средства, которые буду получать от реализации кумыса, сделанных от молока кобыл ФИО49 Г.Б., он не знал. Возмещая ему лошадей, он сам остался без своих лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ году у него было 21 голов лошадей. Он все посчитал и причиненный ему (ФИО17) ущерб примерно составляет около 1 000 000 рублей, это расходы на содержание лошадей ФИО307 без учета, тех денежных средств, которые он получал от реализации его лошадей в период с ДД.ММ.ГГГГ год. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, он потерял свой табун лошадей и приступил к его поиску. Часть своих лошадей, он нашел на местности под названием «

<

данные изъяты>», расположенной около его кумысной на местности «

<

данные изъяты>», а остальную часть лошадей нашел на местности под названием «

<

данные изъяты>», расположенной на расстоянии около 8 километров от 

<

адрес>. Когда начал гнать своих лошадей с местности «

<

данные изъяты>» к себе в карду, то в это время он увидел, что к его лошадям прибились еще 6 голов лошадей, одна из данных лошадей, а именно кобыла рыжей масти была похожа на кобылу его знакомого Потерпевший №3, но в этом, он полностью не был уверен, у него были сомнения, остальных лошадей в количестве 5 голов, он не узнал, в связи с чем о том, что нашел чужих лошадей не стал сообщать Потерпевший №3. С этого времени данные лошади в количестве 6 голов начали пастись вместе с моими лошадьми. До этого случая они 1 раз с Потерпевший №3 встречались, в ходе разговора с ним он понял, что у него потерялись около 10-12 голов лошадей, но он ему конкретно не говорил, где и какие именно у него лошади потерялись. В ДД.ММ.ГГГГ году он у своего знакомого ФИО29 взял деньги в сумме 500 000 рублей для приобретения ему 5 кобыл и 5 кобылок. Он должен был продать ему 5 кобыл по 65 000 рублей каждая и 5 кобылок по 35 000 рублей каждая. Из этих денег на 420 000 рубелей он в ДД.ММ.ГГГГ года у своего знакомого ФИО308 жителя 

<

адрес> приобрел 12 голов лошадей в возрасте 1 года. Стоимость одной головы лошади составляла 35 000 рублей. Из данных лошадей 5 голов сразу же по пути оставил ФИО309 жителю д. 

<

адрес>, так как ранее он ему перевел деньги в сумме 150 000 рублей для приобретения у него лошадей, но данные лошади он во время предоставить ему не смог. Остальные 7 голов лошадей: 3 жеребчика и 4 кобылок, он пригнал к себе в хозяйство. Полученные от ФИО310 денежные средства в сумме 150 000 рублей, он отдал в счет погашения своего кредита за колесный трактор «МТЗ 82.1» в ООО «Россельхозбанк». Оставшиеся деньги в сумме 80 000 рублей из 420 000 рублей от ФИО29 он потратил на свои личные нужды, то есть оплатил налоги за КФХ и погасил мелкие кредиты в разных банках. С данными 7 головами лошадьми он распорядился следующим образом: 1 кобылку он продал ФИО311; 1 кобылку я отдал ФИО31 в счет возмещения его кобылки, которая потерялась с его табуна в ДД.ММ.ГГГГ года; 2 жеребчиков, как он уже рассказал отдал ФИО312 в счет возмещения тех лошадей, которые по его списку не хватали, за счет какой именно лошадей он возместил, он пояснить не может; 2 кобылки и 1 жеребчика оставил ФИО29. В ДД.ММ.ГГГГ года он решил рассчитаться перед ФИО29 и начал собирать ему лошадей. У него в собственности были только жеребчики и кобылки, взрослых кобыл не было, в связи с чем, он решил похитить и продать ему одну из тех кобыл, которые прибились к его лошадям на местности «

<

данные изъяты>», то есть одну из кобыл, принадлежащих Потерпевший №3, но в то время он еще не знал, что данные кобылы принадлежит именно ему. А также он решил продать кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по кличке «Пиздюк», принадлежащей ФИО313 чтобы вырученные деньги оставить себе в счет возмещения тех денежных средств, которые он потратил на содержание его лошадей. В последующем он договорился с ФИО29, чтобы он приехал и забрал своих лошадей. После этого он сразу же спустя несколько дней приехал и он ему передал 9 голов лошадей, а именно: 2 кобылки и 1 жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащие ему, которые он приобрел у ФИО21 (на кобылках имеется тавро «ЮМ», но все равно данные кобылки принадлежат ему, а не ФИО314., на жеребчике тавро «ЮС»); кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась от его кобылы «Машка», принадлежащей ему, которую он забрал у ФИО316; кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по кличке «Тумбочка», принадлежащей ему, от какой именно его кобылы она родилась, он пояснить не может; кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р. вороной масти, принадлежащей ФИО317 Продать данную кобылку его попросил сам ФИО318 после продажи вырученных денежных средства в сумме 30 000 рублей сразу же отдал ему; кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р. соломенной (рыжей) масти, родилась от его кобылы «Чернушка», принадлежащей ему; кобылку, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по кличке «Пиздюк», принадлежащей ФИО319 кобылу, саврасой масти в возрасте 6-7 лет, принадлежащей Потерпевший №3. При этом, ФИО29 он сказал, что все данные лошади принадлежат ему, он ему поверил и забрал данных лошадей. После передачи данных лошадей, он еще должен остался ФИО29 передать 4 кобыл. Кроме того ФИО29 попросил его, чтобы он нашел ему племенного жеребца и жеребчика на сугум. Он согласился. Примерно в середине февраля 2018 года ему позвонил ФИО29 и спросил на счет лошадей, он ему ответил, что все лошади готовы и попросил приехать. Он решил передать ему тех 4 кобыл, которые прибились к моим лошадям на местности «Агасе», а также продать 1 кобылу, которая также прибилась вместе с этими кобылами (в то время он также не знал, что все данные лошади принадлежат Потерпевший №3), 1 жеребца, принадлежащий ФИО21 и 1 жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с родимым пятном в области спины в виде крыльев, принадлежащий ему. Через несколько дней, приехал ФИО29 и он передал: 4 кобыл, принадлежащих Потерпевший №3 и продал: 1 кобылу, принадлежащую Потерпевший №3, 1 жеребца, принадлежащий ФИО21, жеребчика, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с родимым пятном в виде крыльев, принадлежащий ему. За проданные им лошади ФИО29 ему заплатил еще 165 000 рублей, за жеребца – 75 000 рублей, за кобылу – 65 000 рублей и за жеребчик – 30 000 рублей. Свою вину в том, что похитил и продал 6 голов кобыл, принадлежащих Потерпевший №3, он признает полностью. В момент кражи его лошадей, он не знал, что данные лошади принадлежат именно ему, думал, что данные лошади принадлежат жителям 

<

адрес>. После продажи данных лошадей, в марте 2018 года ФИО21 откуда-то узнал, что он его жеребца продал и приехав к нему домой начал требовать, чтобы он ему возместил причиненный ему ущерб в сумме 75 000 рублей или же нашел ему такой же жеребец. С целью возмещения причиненного ущерба он обратился к ФИО320 жителю д. 

<

адрес>, чтобы он отдал ему в долг одного жеребца, но он отказался. К ФИО321 они с ФИО21 ездили вместе. Потом он вспомнил про ФИО322, у которого в ДД.ММ.ГГГГ года остался один жеребчик, принадлежащий ему, которого он ему оставил в счет вознаграждения за то, что он нашел его лошадей и содержал их в течение 7 месяцев у себя в хозяйстве. К этому времени данный жеребчик должен был стать уже жеребцом. К ФИО323 они с ФИО21 поехали вместе. Когда приехали к нему и начали разговаривать на счет его жеребца, то он нам сказал, что данного жеребца он зарезал на мясо и продал, так как ему срочно нужны были деньги. Узнав об этом, ФИО21 начал требовать, чтобы он возместил ему деньгами. Он согласился, но денег у него не было и попросил его дать ему время до ДД.ММ.ГГГГ года. Все денежные средства, которые он получил от продажи лошадей ФИО29, он потратил на возмещение своих долгов, погасил мелкие кредиты. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО21 снова приехал к нему домой и начал требовать, чтобы он ему возместил причиненный ущерб. Из-за того, что у него было денег, он предложил ему кобылу с жеребчиком, ФИО9 И.И. оценив их на 75 000 рублей. ФИО21 согласился и они договорились, что он на следующий день приедет на грузовом автомобиле и заберет данных лошадей. Данные лошади он решил отдать ему в счет возмещения ущерба и потом как-нибудь рассчитаться с ФИО324 Ранее он с ФИО325 предварительно договорился, что когда у него будут деньги, то он у него выкупит его лошадей, так как ФИО326 собирался их продавать, все это было обговорено в устной форме. О том, что будет передавать лошадей ФИО327 ФИО21 в счет возмещения долга перед ним, он не стал согласовать с ФИО328 планировал, как у него будут деньги, сразу же с ним рассчитаться. После того как все обговорили с ФИО21 он уехал домой и на следующий день он около 10.00 часов приехал на грузовом автомобиле. По приезду в кумысную «

<

данные изъяты>», он показал ему кобылу с жеребчиком. После они загрузили их на борт автомобиля, на котором он приехал. Время было около 15.00 часов. После этого случая в конце 

<

данные изъяты> года ко мне обратился отчим ФИО9 И.И. и спросил про своих лошадей, объяснив ему, что он осмотрел его табун, но лошадей ФИО329 там не увидел. Он не хотел ему говорить, что его лошадей он отдал в счет возмещения ущерба ФИО21 и просто промолчал, так как если он это сказал бы, то он начал бы требовать у него свои деньги, а в то время у него денег не было. В это время он уже считал, что данные лошади уже его, но планировал рассчитаться за них чуть позже.

Вина подсудимого ФИО8 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО330 согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ 

года Айдар пас его лошадей, однако как он за ними присматривал ФИО331 не устроило, далее местные жители ему предложили кандидатуру ФИО17 так же жителя 

<

адрес> РБ, который сможет так же пасти его лошадей в хорошем состоянии. Ранее ФИО332 ФИО17 не знал. Он решил поговорить с ним, узнать у него сможет ли он пасти его лошадей. В ходе разговора ФИО505 узнал, что он давно занимается содержанием лошадей, делает кумыс и пасет лошадей 

<

адрес> РБ. Тогда переговорив с ним, он решил отдать в табун своих лошадей в количестве 8 голов лошадей в табун ФИО17. Остальные 6 голов лошадей паслись в 

<

адрес> РБ у мужчины по имени ФИО506. На тот момент между ФИО507 и ФИО17 каких либо документов не составлялось. Все было обговорено устно. По оплате они договорились, что он будет доить кобыл, денежные средства за кумыс он будет забирать себе в виде оплаты за содержание. Ближе к ДД.ММ.ГГГГ году ФИО508 в д. 

<

адрес> РБ приобрел еще 2 кобыл у мужчины по имени ФИО519, которых так же передал на содержание ФИО17. В 2012 году кобылы содержащиеся у ФИО17 ожеребились о есть еще 4 головы лошадей. В итоге в ДД.ММ.ГГГГ году у ФИО17 содержались 14 голов лошадей ФИО49 Г.Б.. Так же ДД.ММ.ГГГГ году лошадей в количестве 3 голов, а именно 2 кобылы и одного жеребца которые содержались в 

<

адрес> РБ ФИО49 Г.Б. присоединил к табуну ФИО17, то есть у него было 17 голов лошадей. Одна лошадь умерла и осталось 16 голов лошадей. На ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО17 в табуне содержалось 21 голова лошадей ФИО49 Г.Б., то есть кобылы ожеребились 5 жеребят. Так в ДД.ММ.ГГГГ ФИО334 подал заявку на участие в продажи имущества СПК «

<

данные изъяты>» путем заключения прямых договоров купли-продажи. От его имени выступала покупателем его супруга ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 Г.Б. в Сельскохозяйственном производственном кооперативе «

<

данные изъяты>» в лице конкурсного управляющего ФИО335 ФИО336 приобрел на основании договора купли-продажи лошадей в количестве 4 голов (кобылы) за 180779,3 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на основании акта приема-передачи сельскохозяйственных животных он забрал их. Далее в этот же день данных лошадей ФИО337 передал на содержание ФИО17. То есть после передачи у него стало 25 голов лошадей. В этом году, то есть ДД.ММ.ГГГГ году кобылы ожеребились добавилось 9 голов жеребят и стало 34 головы лошадей. Из них 2 головы лошадей ФИО338. продал. Осталось 32 головы лошади. В ДД.ММ.ГГГГ году кобылы так же ожеребились 8 жеребят. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО520 продал 7 голов лошадей и 2 головы лошадей он сам зарезал на мясо. Так, ДД.ММ.ГГГГ году ФИО49 Г.Б. решил составить договор (предварительный) на основании которого у ФИО17 в табуне содержалось 31 голова лошадей которых он содержал. На основании которого у него содержалось в табуне ФИО17: Кобылы взрослые: 8 голов (у 4 голов лошадей тавро «КС» на левой ляжке, 2 голов лошадей тавро «БС» на левой ляжке, у 2 голов лошадей таров «М» так же на левой ляжке); Кобылы молодняк: 8 голов; 1 племенной жеребец; Кобылы молодняк 1,5 года 6 голов; Жеребцы до 1 года 8 голов. Всего 31 голова лошадей. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО339 составил договор аренды лошадей № согласного которому он передал ФИО17 31 голову лошадей по акту приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ. На основании договора аренды лошади могут быть использованы только для производства кумыса. Арендатор не имеет право: сдавать арендуемых лошадей в субаренду, а так же отчуждать, продавать или обменять. Клеймить (таврировать). Перед передачей данных лошадей они произвели инвентаризацию. Все лошади были в наличии. О чем имеется подпись ФИО17 в акте приеме передач. В ДД.ММ.ГГГГ году срок договора истек, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 Г.Б. снова составил договор аренды лошадей № с ФИО17, согласно которому он ему уже в аренду передал 39 голов лошадей, то есть за 1 год стало на 8 голов лошадей больше, то есть кобылы ожеребились. Перед передачей данных лошадей они произвели инвентаризацию. Все лошади были в наличии. О чем имеется подпись ФИО17 в акте приеме передач. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО340 голов лошадей молодняка с табуна ФИО17 отдал на содержание ФИО341 который пасет лошадей в 

<

адрес> РБ. На тот момент ФИО342 лошадей посчитать не смог, так как со слов ФИО17 часть лошадей паслись на вольном выпасе и они разбрелись. Поэтому их посчитать не было возможности. В конце ДД.ММ.ГГГГ либо в начале ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО17 и сообщил, что с табуна пропали 2 головы лошади. ФИО343 ему сказал, чтобы он сообщил в полицию, однако он почему то отказывался. Далее ФИО17 написал заявление в полицию, о том, что потерялись 2 головы лошади. Спустя время он узнал, что по данному факту было возбуждено уголовное дело, но 2 голов его лошадей так и не нашли. ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 Г.Б. приехал в 

<

адрес> РБ к ФИО17 для того, что узнать все ли лошади на месте. Они с ним провели инвентаризацию совместно ФИО17. В ходе инвентаризации обнаружили, что отсутствует 13 голов лошадей. ФИО17 пояснил, что он их найдет. С его слов он часть лошадей отдал мужчине по имени ФИО64 у которого имеется КФХ в 

<

адрес> РБ. ФИО49 Г.Б., взял номер данного мужчины, для того, что бы созвониться и узнать. ФИО8 обязался, что до ДД.ММ.ГГГГ он ему всех лошадей вернет. Далее спустя время ФИО344 позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО17 совершил хищение чужих лошадей. В настоящее время у ФИО345 не хватает 12 голов лошадей. Причиненный ущерб оценивает на сумму 460 000 рублей, который для него является значительным.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №3, согласно которым у него в хозяйстве содержится 8 голов лошадей, а именно 7 кобыл и 1 племенной жеребец. Из-за того, что у него в собственности имеется племенной жеребец, все его односельчане своих лошадей на пастьбу отдали ему. Все данные лошади образовали 1 большой табун и пасутся все вместе. Табунщиком работает ФИО15 житель д.

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ они с табунщиком ФИО15 обнаружили, что с табуна пропали 7 голов лошадей и они начали искать их, ездили по всем близлежащим местностям, по всем соседним деревням, ориентировали всех табунщиков и знакомых, однако до настоящего времени их лошади так и не нашлись. Описание лошадей: кобыла породы «Башкирская», рыжей масти, в возрасте 10 лет, на лбу имеется белая полоса длиной около 17 см и все её ноги до запястья белого цвета, некоторые люди говорят, что это «чулки», «носки», живым весом около 500 килограмм; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 7 лет, на лбу имеется белая полоса, на правом ухе имеется выщеп, живым весом около 500 килограмм; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 7 лет, на правом боку на животе имеется бородавка размером 5-7 см, она иногда выпадает и тогда её вообще не видно, живым весом около 500 килограмм; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 5 лет, без особых примет, грива и хвост черного цвета, живым весом около 500 килограмм; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 3 лет, без особых примет, живым весом около 450 килограмм; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 3 лет, на лбу имеется белая полоса длиной около 15 см и шириной около 4 см, живым весом около 450 килограмм; кобыла породы «Башкирская», рыжей масти, в возрасте 3 лет, на лбу имеется большая белая полоса, живым весом около 450 килограмм. Из табуна кроме его лошадей больше ни у кого лошади не пропали. Ранее его лошади также пропадали, но в течение 2-3 недель он их находил. Данные лошади обычно паслись на местности под названием «

<

данные изъяты>» около д. 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он услышал, что в д. 

<

адрес> жители массово накладывают тавро на своих лошадей. Узнав об этом, он сразу поехал в д. Сайгафар, чтобы среди данных лошадей поискать своих лошадей. По приезду Потерпевший №3 начал спрашивать у знакомых про своих лошадей и узнал, что кроме него, про его лошадей также узнавал ФИО17. ФИО17 хорошо знает его лошадей, так как бывают такие случаи, что лошади Потерпевший №3, перемешиваются и когда они их отделяют, то видят, у кого какие лошади пасутся в табуне. В этот день среди лошадей жителей д.Сайгафар, Потерпевший №3 своих лошадей не нашел и поехал обратно к себе домой. В этот же вечер, когда он находился у себя дома, ему позвонил ФИО16, который является директором лаборатории ветеринарии 

<

адрес>, они с ним хорошо общаются и он сказал ему, что недавно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17 продал несколько голов лошадей некому ФИО29 жителю 

<

адрес> и предложил ему съездить к нему и проверить данных лошадей. Потерпевший №3 сначала не согласился, но ФИО16 его уговорил и ДД.ММ.ГГГГ они поехали в д.

<

адрес>, куда ФИО17 продал лошадей. В ходе осмотра местности, где паслись лошади КФХ «ФИО29» Потерпевший №3 узнал своих 6 голов лошадей, рядом с ними также ходили их жеребята в количестве 3 голов ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как он понял, они уже родились у них. Они начали расспрашивать табунщика, который рассказал им, что данных лошадей привезли с 

<

адрес>. После этого они сразу же об этом сообщили в полицию. Таким образом, думает, что его лошадей похитил ФИО17. В настоящее время 6 голов его лошадей ему возвращены, одна лошадь не нашлась. Причиненный ущерб оценивает на сумму 350 000 рублей, который для него является значительным.

Показаниями потерпевшего ФИО21, согласно которым в 2013 году ФИО21 ехал с 

<

адрес> РБ возле д. 

<

адрес> РБ он увидел мужчину, который продавал кумыс. Данным мужчиной оказался ФИО17 житель 

<

адрес> РБ. Они разговорились, узнал, что он разводит лошадей. Где-то ближе к лету ФИО21 приехал в 

<

адрес> РБ, где он узнал, что продается родословный жеребец Башкирской породы черной масти по кличке «Шайтан». ФИО21 давно хотел приобрести такого жеребца. На основании устного договора ФИО21 у ФИО346 приобрел данного жеребца за 75 000 рублей. Жеребец был 2013 года. Далее данного жеребца ФИО21 увез к себе в 

<

адрес>. Данного жеребца ФИО21 на вольный выпас не выпускал. Точную дату не помнит спустя где-то месяц с покупки ему позвонил ФИО17, который откуда-то узнал, что он приобрел данного жеребца. ФИО17 уточнил у него буду ли он его выпускать в табун, ФИО21 ему сказал, что в этом году выпускать не будет. Тогда он попросил у него данного жеребца в аренду. ФИО21 ему отказал. Тогда ФИО17 настаивал на своем предложение, мотивируя, тем, что осенью он ему отдаст его жеребца и еще 1 жеребенка в возрасте 1 года. Данное предложение ФИО21 заинтересовало. Он ему сказал, что он подумает. Далее ФИО21 посоветовался со своим братом и он решил согласится на предложение ФИО55. ФИО55 сказал, что сам лично приедет и заберет жеребца. Так, точную дату не помнит в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО21 вечером уехал в 

<

адрес> РБ по работе. Когда он находился в 

<

адрес> рано утром ему позвонил ФИО55 и сказал, что у него в настоящее время имеется автомашине и он может забрать жеребца. ФИО21 ему сообщил, что он не дома, ФИО17 настаивал, что у него как раз есть машина и ему сегодня удобно забрать, тогда он позвонил своему брату ФИО347, которому он сообщил, что приедет житель 

<

адрес> РБ ФИО17 и заберет жеребца, которого он купил в городе Баймак черной масти. Они устно договорились, что он ему жеребца отдает до ноября 2017 года. ФИО21 постоянно созванивался с ФИО55, узнал как его жеребец, он говорил, что все нормально в табун его приняли. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года как они договаривались, он начал звонить ФИО55 и узнать у него, когда он привезет жеребца, он говорил, что снега еще мало, и табун с его жеребцом ходит на тебеневке. Он сказал, что как табун загонит то сразу же привезет. ФИО21 верил ему, ждал пока он его привезет. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО21 начал звонить ФИО55, однако он трубку не брал. ФИО21 испугался за своего жеребца, потому в ДД.ММ.ГГГГ сам лично поехать убедиться, что жеребец у него, что с ним все нормально и договориться, когда его привезет. По приезду ФИО55 был дома. ФИО21 спросил у него почему он его игнорировал, он говорил, что не видел, что он звонил, либо забывал перезвонить. В этот же день ФИО21 попросил показать жеребца. Далее возле 

<

адрес> РБ недалеко от его дома пасся табун, где среди табуна действительно был его жеребец. Они договорились, что он привезет его через неделю. Спустя неделю ФИО55 так и не привез жеребца. ФИО21 начал ему звонить, однако он трубку не брал. Так же продолжал меня игнорировать. Тогда в ДД.ММ.ГГГГ года снова поехал к ФИО55. По приезду ФИО21 его дома не застал. Осмотрелся однако жеребца не было. ФИО21 позвонил ему, он трубку не взял. ФИО21 поехал к табунщику, от которого узнал, что он у него уже не работает. Тогда он ему посоветовал обратиться к мужчине по имени ФИО71, который постоянного помогает ФИО55. ФИО21 поехал к данному мужчине, однако его дома так же не оказалось, со слов жены он уехал с ФИО55 в 

<

адрес>. Она уточнила для чего ему нужен ФИО71. ФИО21 ей рассказал ситуацию про своего жеребца и от нее узнал, что ФИО55 продал кому то лошадей. В том числе его жеребца, так как в селе больше такого жеребца нет. Тогда она позвонила мужу, который сказал, что они выезжают домой. Тогда ФИО21 решил подождать ФИО55. Спустя время он приехал, ФИО21 начал расспрашивать, почему он не привез жеребца, он пояснил, что у него нет времени, что с жеребцом все нормально, он пасется в табуне. ФИО21 ему сказал, что он от односельчан услышал, что якобы он его жеребца продал. Тогда он начал объяснять, что у него судебные приставы забрали всех лошадей, его трактор и телегу. Они не стали разбираться чьих они лошадей забирают. Тогда ФИО21 ему сказал, что либо он возвращает его жеребца, либо возвращает ему деньги. Тогда он пояснил, что у него в соседней 

<

адрес> имеется жеребец у мужчины по имени ФИО349. Данного жеребца он его отдаст. Далее он якобы кому-то позвонил, далее сказал, что он трубку не берет. ФИО21 ему сказал, что он ФИО348 знает хорошо, что он готов поехать сейчас к ФИО350. Тогда они поехали к ФИО351, от которого, он узнал, что ФИО55 его снова обманул и у него жеребца ФИО55 нет. Тогда он начал уговаривать ФИО352, что бы он отдал ему в долг жеребца. ФИО353 отказал ему. ФИО21 так же отказался от такого решения. Тогда ФИО55 сказал, что он в соседней деревни попросит жеребца для того, что бы отдать ему. ФИО21 отказался. ФИО21 ему сказал, чтобы он ему вернул денег. Тогда он ему сказал, что в 

<

адрес> 

<

адрес> есть похожий жеребец у мужчины по имени ФИО354. Данный жеребец принадлежит ему. Тогда они договорились, что встретятся там. На следующий день они поехали туда, встретились с ФИО355, тогда данный мужчина пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ году он нашел лошадей, далее написал объявление об этом, тогда к нему приехал ФИО55, который пояснил, что данные лошади принадлежат ему. Тогда он ему поверил и отдал ему их. Он за вознаграждение ему отдал годовалого жеребца черной масти. Все это было в ДД.ММ.ГГГГ году. Об этом имеется расписка, что ФИО55 за вознаграждение отдал в ДД.ММ.ГГГГ году жеребца в возрасте 1 года. ФИО21 понял, что ФИО55 снова его обманул, тогда он ему сказал, что бы он вернул деньги. Он обещал, что через неделю вернет ему их. Точную дату не помнит, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, он снова поехал к нему, он сказал, что денег нет. Тогда он сказал, что у него есть кобыла в возрасте 5-6 лет и жеребенок в возрасте 1 года, он сказал, что в замен отдаст их ему. Они договорились, что они будут грузить у села 

<

адрес> РБ. На следующий день ФИО21 приехал с ФИО357 и табунщиком ФИО58 забирать 2 голов лошадей. Когда ехали он сказал, чтобы в деревню не заезжал, а приехал в 

<

адрес> на его дойнный гурт. Туда приехали, ФИО55 не было. Далее ФИО21 позвонил ему, он сказал приехать на какую карду, расположенной в лесу. Далее по приезду ФИО21 увидел, что в карде закрыты около 30 голов лошадей. Из них он показал ему 2 головы. Кобыла саврасой масти с тавром «Ш» и «Ю» 1 жеребенком в возрасте 1 года с тавром «Ш» «Ю». ФИО21 заметил, что тавро свежо поставленное. Он говорил, что данные лошади принадлежат ему. Тогда он загрузил данных лошадей и уехал. ДД.ММ.ГГГГ утром позвонил ФИО55 и сказал, что если к нему приедут сотрудники полиции с 

<

адрес> РБ, чтобы он им сказал, что жеребца он у него купил. Про кобылу и жеребенка, которые он отдал ему взамен, он никому не рассказывал. ФИО21 ему сказал, что он ведь ему говорил, что тех лошадей которых он ему отдал принадлежат ему. ФИО17 сказал, что такая ситуация и что бы он молчал. Причиненный ущерб оценивает на сумму 75 000 рублей, который для него является значительным, так как у него на иждивении 2 детей, ежемесячный его доход составляет около 30 000 рублей. Своего жеребца он своего узнает, он породы «Башкирская», черно-гнедой масти, в возрасте 5 лет, средней упитанности, живым весом около 500 килограмм, у него пушистые и кудрявые грива и хвост.

Показаниями потерпевшего ФИО9 И.И., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году он приобрел дом в 

<

адрес> РБ, после чего переехал жить в 

<

адрес>. Когда ФИО9 И.И. проживал в 

<

адрес> РБ в ДД.ММ.ГГГГ году он приобрел у Свидетель №5 кобылу саврасой масти за 30000 рублей. Далее данную кобылу пастись ФИО359 отдал в табун местного жителя ФИО17. Кобыла саврасой масти в возрасте 4 лет, имелось тавро в виде буквы «Ш» на задней левой ляжке слева. Так же от старого хозяина имелось тавро в виде букв «СТ», то есть Свидетель №5. Его отчим Свидетель №6 житель 

<

адрес> РБ так же параллельно присматривал за ней. У него так же в табуне ФИО17 пасутся 2 головы лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ года кобыла ожеребилась, отчим так же присматривал за ней. На ожеребившую кобылу так же в последующем поставили тавро в виде буквы «Ш». Кобыла саврасой масти имеется белая полоса на лбу, возраст 1- года. После того как переехал в 

<

адрес> РБ ФИО360 лошадей, а именно 2 голов лошадей оставил в табуне ФИО17. Денежные средства ФИО361 ему не оплачивал, так как ФИО55 доил его кобылу. Вырученные денежные средства от кумыса он забирал себе, ФИО362 от него денег за кумыс не получал. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО363 приехал в 

<

адрес> по своим делам, там он встретил ФИО55. В ходе разговора ФИО364 ему сказал, что хочет продать своих лошадей. Тогда ФИО17 сказал, что как у него будут денежные средства, то он у него их купит. ФИО365 согласился и решил никому не продавать. Все это было обговорено в устной форме. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО366 приехал в 

<

адрес> РБ к матери с отчимом. ФИО367 решил посмотреть своих лошадей. Они с отчимом Свидетель №6 поехали в табун ФИО17, однако он там своих лошадей не нашел. Они с отчимом Свидетель №6 искали его лошадей, однако найти не смогли. Лошади отчима Свидетель №6 были в табуне. Тогда ФИО368 позвонил ФИО55 узнать, где его лошади. ФИО17 пояснил, что недавно 10 голов лошадей с его табуна убежали и его лошади скорее всего там из числа 10 голов. ФИО369 его попросил, что бы он как найдутся мои лошади, позвонил ему. Это было ДД.ММ.ГГГГ когда ФИО370 приехал на праздники. После этого отчим Свидетель №6 продолжил поиски, однако его лошадей найти не смог. Далее от сотрудников полиции ФИО371 узнал, что его 2 кобылы были отданы в счет возмещения ущерба гражданину ФИО21 из 

<

адрес> РБ. ФИО372 об этом факте не знал. Со слов ФИО17 его лошади пропали и он их найти не может. ФИО373 ему его лошадьми распоряжаться не разрешал, был разговор о том, что он у него их купит, однако до настоящего времени он у него их не купил, какие-либо денежные средства ему не передавал. С просьбой отдать лошадей кому-либо временно он к нему так же не обращался. Какие либо задолженности финансового характера ФИО374 перед ФИО17 не имеет. Причиненный ущерб оценивает на сумму 80 000 рублей, который для него является значительным, так как у него на иждивении 1 ребенок и его ежемесячная заработная плата составляет около 30 000 рублей. Своих лошадей он узнает, его кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 4 лет, имеется тавро в виде букв «Ш» «СТ», её жеребенок - кобылка породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 1 года, имеется тавро в виде буквы «Ш», на лбу имеется белая полоса.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года работал в КФХ «ФИО141», ФИО139 ФИО17 жителю 

<

адрес>, у которого имелся табун лошадей в количестве 117 голов. С ним так же работал табунщиком ФИО14 ФИО83 житель 

<

адрес>. За время работы у ФИО17 один раз случился такой факт, что во время таврирования ФИО17 поставил тавро в виде буквы «М» на заднюю ляжку кобылы принадлежавший ФИО375. Данная кобыла была возрасте 7-8 лет, после этого ФИО95 забрал данную кобылу с табуна (том 1 л.д.74 - 75).

Показаниями свидетеля ФИО29, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал КФХ «ФИО146», для разведения лошадей башкирской породы. Для этого взял в аренду у знакомого конюшню в д.

<

адрес>. У него имеется дальний родственник ФИО17 из 

<

адрес>, с которым познакомился на свадьбе в ДД.ММ.ГГГГ годах. В ДД.ММ.ГГГГ года он позвонил ФИО17 и попросил найти продавцов лошадей кобыл башкирской породы, на что ФИО17 согласился. Он знал, что ФИО17 занимается разведением лошадей. Примерно через один месяц в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО29 приехал в 

<

адрес> к ФИО17, в ходе разговора ФИО17 сказал что у него имеется 5 (пять) кобыл взрослых возрасте 5-7 лет и 5 кобыл молодняка возрасте 1,5 года. Данное предложение устроило ФИО29 и он приобрел данных лошадей за 500 000 рублей у ФИО17 передав деньги, они составили договор купли-продажи и договор аренды лошадей, где он оставлял данных лошадей у ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО29 снова поехал в 

<

адрес> посмотреть своих лошадей, по приезду вместе с ФИО89 выехали на поле рядом с 

<

адрес>, там пасся табун лошадей около 100 голов. ФИО17 визуально показал на 13 голов лошадей, 10 кобыл взрослых и 3 жеребенка. На вопрос ФИО88 «Почему только 3 (три) жеребенка?», ФИО17 ответил, «что две кобылы не покрытые остались». ФИО29 посмотрев данных лошадей уехал домой, каких именно показал ему ФИО17 он не может сказать. В ДД.ММ.ГГГГ месяце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО29 стал думать, как забрать лошадей, т.к. у него возникли мысли, что ФИО17 обманет его. Он пару раз звонил ФИО17, но последний трубку телефона не брал, тогда в январе месяце 2018 года он поехал в 

<

адрес> к ФИО17 точную дату не помнит. Он встретился с ФИО17 и обговорили, когда можно будет забрать лошадей. ФИО17 сказал, что лошади пасутся на вольном выпасе и когда он их пригонит, то позвонит ФИО29 тогда и заберет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 позвонил ФИО89 и сказал, что пригнал кобыл к себе в сарай и он может приехать. Он согласился и на следующий ФИО29 взяв водителя ФИО376 и конюха ФИО69, фамилию не знает на грузовой автомашине «

<

данные изъяты>» поехали в 

<

адрес>. ФИО29 сам поехал на легковой автомашине. Приехав к дому ФИО17, зашли во двор, лошади стояли в карде. ФИО29 со своими рабочими съездили на пилораму, откуда купили и привезли доски для строительства трапа. Соорудив трап, загнали машину во двор к ФИО17 и стали грузить лошадей. Загрузили в общем 9 голов всего среди них; 3 головы 7 месяцев один жеребчик белой масти, 2 кобылки саврасой масти, 5 голов кобыл в возрасте 1,5-2 года масти не может пояснить, 1 кобыла саврасой масти возрасте 5-6 лет, имелось ли на данных лошадях тавро ФИО29 не смотрел. Документы, т.е. ветеринарную справку привезли вечером около 18.00 часов с 

<

адрес> и только после этого выехали в 

<

адрес>. Данных лошадей оценили 240 000 рублей, ФИО17 остался должен четыре взрослые кобылы. При погрузки помогали ФИО17 и двое его рабочих как позже стало понятно табунщики ФИО17 Данных лошадей ФИО29 привез и разгрузил в арендованной земле рядом с рекой «Белая» в 

<

адрес>, где имелся загон которое находится в 5 км от д.

<

адрес>. После приезда ФИО29 попросил ФИО17 найти хорошего жеребца башкирской породы для разведения кобыл, на что он согласился. ФИО29 после привоза лошадей ездил еще два раза к ФИО17, но тот говорил, что не может найти кобыл или не может их пригнать. В ДД.ММ.ГГГГ года примерно 17-18 числа ФИО29 созвонился с ФИО17, который сообщил, что лошадей нашел, и они готовы и что ФИО29 может приехать их забрать через неделю. ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 вместе с водителем ФИО36 Ильгамом и его несовершеннолетним сыном поехали в 

<

адрес>, также приехали к ФИО17 во двор, где стояли лошади. Они загрузили 4 голов кобыл, которых ФИО90 показал и сказал что это его, после ФИО29 приобрел еще 1 кобылу с белыми пятнами и жеребенка саврасой масти возрасте 7-8 месяцев за 65 000 рублей и жеребца гнедой масти возрасте 4 лет за 70 000 рублей. Данных лошадей так же загрузили им, помогал грузить один из табунщиков и еще 2 мужчин имен не знает но за работу ФИО29 им дал по 500 рублей. Данных лошадей ФИО29 также привез туда же рядом с рекой «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где имелся загон которое находится в 5 км от д.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данный табун пригнали в арендованную конюшню в д.

<

адрес>, где одна кобыла с тавром «С» «Ю» ожеребилась. ДД.ММ.ГГГГ ожеребились еще 3 кобылы, которых привезли последней партией. О том, что ФИО17 продал ему не своих лошадей, узнал ДД.ММ.ГГГГ, когда за ними приехали хозяева (том 1 л.д.88 - 91).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает у ФИО29 на протяжении четырех лет скотником и охранником. В ДД.ММ.ГГГГ году зимой после того как ФИО29 открыл «ФИО378» ФИО380 устроился к нему табунщиком. После этого точную дату не помнит в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО29, попросил Свидетель №3 съездить вместе с ним в 

<

адрес>, чтобы привезти лошадей. ФИО381 поехал вместе с водителем ФИО379 на грузовой автомашине. ФИО29 поехал отдельно на своей машине и ждал их в 

<

адрес>. Они заехали в 

<

адрес> и за ФИО146 проехали к дому ФИО17, ранее которого не знал, во дворе стояли лошади около 15 голов вместе с молодняком. Соорудив трап из досок, который приобрели на пилораме в селе они стали грузить лошадей, им помогал ФИО17, который показывал каких именно грузить и двое его рабочих. В общем они загрузили 9 голов, а именно: две кобылки рыжей масти в возрасте 10 месяцев, без особых примет и тавра; одна кобыла саврасой масти возрасте 3-4 года на спине полоса, кличка «Тумбочка»; одна кобыла черной масти в возрасте 1,5 года, имеется тавро в виде «М 10»; один жеребчик палевой масти возрасте 1,2 года, без тавра и особых примет; одна кобыла саврасой масти в возрасте 1,5 года, на лбу пятно, имеется тавро в виде «М 10»; одна кобыла саврасой масти в возрасте 1,5 года, имеется тавро в виде «М 10»; одна кобыла рыжей масти в возрасте 1,5 года, без тавра; одна кобыла саврасой масти в возрасте 1,5 года, грива светлая. Они загрузили во дворе данных лошадей днем у ФИО17, который говорил, что лошади принадлежат ему, далее им привезли ветеринарную справку, брали ли забор крови до этого ФИО382 не знает. Выехали они около 18.00 часов вечера в 

<

адрес> приехали ночью разгрузили лошадей в арендованной земле ФИО29 рядом с рекой «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где имелся загон которое находится в 5 км от д.

<

адрес>. Далее ФИО50 И.Р. стал смотреть за данными лошадьми. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО50 И.Р. не поехал за второй партией лошадей в 

<

адрес>, т.к. был в гостях, за ними поехали ФИО29, водитель ФИО377 и его сын. Приехали обратно около 05.00 часов утра ФИО50 И.Х. встречал их на арендованной земле, где разгрузили 7 голов, 1 жеребец черной масти и 6 кобыл саврасой масти. ФИО50 И.Р. стал пасти данный табун, в апреле месяце 4 кобылы ожеребились одна кобыла, привезенная в первой партии, а три второй партии. ДД.ММ.ГГГГ на конюшню ФИО29 приехали сотрудник полиции с гражданскими лицами и сказали, что лошади краденные, которых привезли с 

<

адрес>. На некоторых лошадях которых купили имелись тавро, после покупки ни кто тавро не ставили (том 1 л.д.96 - 97).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в хозяйстве имеется лошади в количестве 6 голов, из них: 3 взрослые кобылы, 1 кобылка в возрасте 1,5 года и 2 жеребчика. У кобыл имеется тавро на задней левой ляжке в виде букв «ТС». Данные лошади находятся в табуне в 

<

адрес> принадлежащей ФИО17. Зимой в ДД.ММ.ГГГГ года точную дату не помнит Свидетель №5 пришел к ФИО17 ремонтировать его трактор по его просьбе. С Свидетель №5 также был ФИО18 который помогал с ремонтом. К ним подошел ФИО17 и попросил помочь загрузить лошадей которых приехали покупать на автомашине «

<

данные изъяты>», откуда были покупатели Свидетель №5 не известно, но слышал что куда-то под 

<

адрес>. Какая-то часть лошадей стояла в сарае, остальных ФИО17 пригнал с вольного выпаса и загнал во двор. Свидетель №5 и ФИО26 вместе с тремя приезжими стали грузить лошадей во дворе ФИО17 Грузили в основном кобыл разных мастей в возрасте 1,5-2 года всего 9 голов. При погрузке ФИО17 говорил, что продает лошадей для погашения долга за свой трактор. Чьи лошади продал ФИО17 Свидетель №5 не знает, но ФИО17 говорил, что все его. Примерно через 20 дней данная автомашина приехала обратно те же покупатели, Свидетель №5 с ФИО26 находился так же у ФИО17, ремонтировали трактор. Они загнали машину и стали грузить, загрузили 6 кобыл и 1 жеребца черной масти, данные лошади стояли в сарае у ФИО17. Погрузив лошадей, данная машина уехала, за сколько были проданы лошади Свидетель №5 не знает. О том, что ФИО17 продал не своих лошадей Свидетель №5 узнал позже от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ года точную дату не может пояснить, он находился дома. Под вечер около 18.00 часов к нему приехал ФИО17 и попросило помочь таврировать лошадей ФИО49 Г.Б.. Он поехал вместе с ним, они также заехали к ФИО26 и все поехали на местность «

<

данные изъяты>». По приезжу лошади стояли в карде. ФИО49 и ФИО141 взяли с собой тавро в виде буквы «М». Свидетель №5 вместе с ФИО56 грели тавро паяльной лампой, ФИО56 ставил тавро лошадям, которых загнали ФИО49 с ФИО141. Через некоторое время ФИО17 уехал в деревню за бензином, они ставили дальше тавро. Сколько поставили тавро, он не может сказать. В конце приехал ФИО17, спросил закончили ли они, ФИО49 сказал, что да. Они ставили только одно тавро в виде буквы «М», других не было. О том, что поставили на чужую лошадь тавро ФИО17 ничего не говорил, так как лошадей загонял ФИО49 с карды (том 1 л.д.107 – 108, том 3 л.д.31-32). 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №6, согласно которым Потерпевший №1 ему приходится посынком. У него имеется 2 головы кобыл саврасой масти, одна 4-х лет, вторая – 1,5 года. Данную кобылу он приобрел у Свидетель №5 в ДД.ММ.ГГГГ году. У данных кобыл имелось тавро «Ю» не передней левой ноге, на задней левой ляжке имеется тавро «ТС» и он сверху данного тавра поставил тавро «Ш». Данные кобылы они отдали пастись ФИО17 в табун. За данных лошадей они не платили ФИО55, так как договорились, что он их будет доить и полученный кумыс будет реализовать. В этом году в апреле месяце они обнаружили, что пропали кобылы. ДД.ММ.ГГГГ с работы приехал его пасынок ФИО57 и они вместе поехали искать, объехали все табуны, но кобыл не нашли, когда его пасынок позвонил ФИО17, чтобы узнать на счет кобыл, ФИО55 сказал, что тоже их ищет и не может найти, как найдет, он обязательно сообщит. Через несколько дней приехали сотрудники полиции к ним и показали фотографии 2 лошадей среди которых он узнал кобыл своего пасынка по тавру и цвету. Так же от них узнал, что их ФИО55 продал в 

<

адрес>. Они ФИО55 ни какого разрешения не давали продавать данных лошадей.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает в КФХ ФИО142 в 

<

адрес> механизатором с ДД.ММ.ГГГГ года. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его ФИО21 попросил на тракторе с прицепом приехать в д. 

<

адрес>, чтобы забрать лошадей. Свидетель №7 вместе с табунщиком ФИО20 выехали около 07.00 часов утра, доехав до д. 

<

адрес> их догнал ФИО21 на автомашине Нива белого цвета и они поехали за ним вдоль реки 

<

данные изъяты>. На одной из гор их встретил старик лет 60-65, который оказался ФИО17, он был верхом на лошади и попросил поехать за ним. Не много проехав, вышли на карду, расположенную между двумя ущельями, в которой стояли лошади закрытые около 20 голов. Они все подошли к карде и ФИО17 показал на кобылу с кобылкой саврасой масти с тавром «Ш» и «Ю», чтобы они грузили их. Свидетель №7 и ФИО20 отогнали их и загрузили в прицеп трактора. ФИО21 спорсил у ФИО17, почему у данных лошадей имеется тавро «Ю» и «Ш», на что он ответил, что купил данных лошадей. Свидетель №7 и ФИО20 уехали домой на тракторе, приехав в 

<

адрес>, они данных лошадей впустили в табун ФИО383. О том, что ФИО17 продал не своих лошадей, узнал позже от сотрудников полиции (том 1 л.д.192 - 193).

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает в КФХ ФИО142 в 

<

адрес> табунщиком с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 попросил его и тракториста Свидетель №7 на тракторе с прицепом съездить в д. 

<

адрес>, чтобы забрать лошадей вместо жеребца черной масти, которого отдали в аренду ФИО17. Утром около 08.00 часов ФИО20 и Свидетель №7 приехали в д. 

<

адрес>, после на своей автомашине 

<

данные изъяты> белого цвета приехзал ФИО21 и начал показывать дорогу, они поехали за ним вдоль реки 

<

данные изъяты>. На одной из гор их встретил старик лет 60-65 верхом на лошади и попросил ехать за ним. Не много проехав, вышли на карду расположенного между двумя ущельями, в которой стояли лошади закрытые около 20 голов. Они все подошли к карде и ФИО17 показал на 1 кобылу с жеребенком саврасой масти с тавром «Ш» и «Ю» и сказал им, чтобы их грузили. ФИО20 и Свидетель №7 отогнали данных лошадей, загнали трактор ближе к карде и расколом, загрузили 1 кобылу с жеребенком. ФИО17 говорил, что данные лошади принадлежат ему. После ФИО20 и Свидетель №7 уехали домой на тракторе, приехав в 

<

адрес>, они данных лошадей впустили в табун ФИО21. О том, что ФИО17 отдал не своих лошадей, узнал позже от сотрудников полиции (том 1 л.д.194 - 195).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, поскольку Свидетель №9 очень плохо слышит, согласно данным показаниям Свидетель №9 в личном хозяйстве у него имеется 6 голов овец, 3 лошади. 2 кобылки: возрастами 1,5 года и 2 лет пасутся в табуне частного сектора 

<

адрес> и 1 кобыла темно-рыжей масти в возрасте 6 лет ходила в табуне КФХ «ФИО17». Данная кобыла ходит в табуне ФИО17 около 3-х лет, на зиму он её не забирал. При выгоне в табун, то есть 3 года назад никакого тавра на данной кобыле не было, был только выщип с задней стороны уха (правого уха). Время от времени он проверяет своих лошадей в табуне. В 2016 году, точное время не помнит, он заметил, что на его кобылке темно-рыжей масти, которая ходила в табуне ФИО17 на левой задней ляжке тавро в виде буквы «М». ФИО17 ему сказал, что он сам поставил тавро. Свидетель №9 тогда значение к этому не придал и не знал, что тавро с буквой «М» принадлежит ФИО384 В ДД.ММ.ГГГГ года, когда население 

<

адрес> забирали с табуна своих лошадей, Свидетель №9 находясь на территории МТФ 

<

адрес> проверил свою кобылу. На его кобыле появилось новое тавро – на заднее левой ляжке, ниже буквы «М» было поставлено свежее тавро в виде цифры «2». Свидетель №9 у ФИО17 не спрашивал, кто и зачем снова поставил новое тавро, подумал, что хотели поставить «22» - знак тавро 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 от односельчан узнал, что ФИО49 Г.Б. угоняет табун 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, после чего поехали за табуном и догнал его возле моста через реку 

<

данные изъяты> около д. 

<

адрес>. В табуне также была его кобыла рыжей масти с тавром «М 2» на задней левой ляжке. Свидетель №9 попросил погонщиков табуна, чтобы они оставили его кобылу, но они ему не разрешили. ФИО49 Г.Б. сказал, что будет судебное разбирательство, после чего они могут забрать свою кобылу. У Свидетель №9 ранее имелась автомашина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», белого цывета, г/н №, которую ДД.ММ.ГГГГ года он продал ФИО17 за 120 000 рублей. ФИО17 сначала дал ему 40 000 рублей, остальную сумму отдал частями в течение 2016 года. Рассчитовался деньгами, бартера на скот не было. Данная автомашина стоит на учете у Свидетель №9, так как ФИО17 просил, чтобы он не снимал его с учета. ФИО17 ему пояснил, что у него есть долги перед банком за кредиты и могут изъять за долги (том 1 л.д.218 - 221).

Показаниями свидетеля ФИО91, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО49 Г.Б. пригнал 5 голов лошадей в табун к ФИО91, заранее договорившись, из них 3 кобылы и 2 жеребчика. На жеребчиках имеется тавро в виде буквы «М», на одной кобылке тавро цифра «9», на второй тавро цифра «12», на третий цифра «14» или «17». Тавро у всех расположено на задней левой ляжке. ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 Г.Б. приехал обратно к ФИО91 и попросил помочь найти и пригнать его лошадей из 

<

адрес>, которые находились в табуне у ФИО17. ФИО17 пас лошадей на местности под названием «

<

данные изъяты>», где у него имелась карда и будка для табунщиков. После чего поехали с ФИО49 ФИО385 на данную местность и собрали лошадей в карду. Затем начали их разделять. По таврам указанные в бумаге ФИО49 Г.Б. собрали 14 голов лошадей, кобыл, а жеребят 8 голов. В общем 22 головы лошадей. У данных лошадей на переднем левом предплечье имелись тавра в виде букв «М» «Н» «Б» «Ю» БС» «С» «СС Р», цифры «04», а на задней левой ляжке имелись тавра в виде букв «КС» «М» «Х» «Н» и цифр «16» «10» «6» «3» «8» «4» «7» и «2». Они не смогли найти еще несколько голов лошадей. Закрыв данных лошадей в карду уехали в деревню. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ утром продолжали поиски лошадей, но не смогли найти их. Далее около 18.00 часов вечера собранные 22 головы лошадей пригнали в 

<

адрес> и загнали в общий табун. Когда они гнали вышеуказанных кобылок с жеребятами к ним на встречу выходили жители 

<

адрес> и требовали чтобы они разрешили им забрать своих лошадей и жеребят. Так как ФИО386 говорил, что данные лошади все принадлежат ему, они не стали останавливаться и продолжали гнать, так как у всех кобыл имелись тавро в виде букв «М», они поверили и пригнали в 

<

адрес>. Также, когда смотрел бумаги ФИО387 там было указано количество лошадей и тавра на них. ДД.ММ.ГГГГ около 16.00-18.00 часов при проверке лошадей, ФИО91 обнаружил труп одной кобылы саврасой масти с таврами на передней левом предплечье в виде буквы «Ю», на задней левой ляжке цифру «3» и сразу же сверху букву «М». Когда еще гоняли по дороге было заметно, что с данной кобылой что-то не то, то есть она болела. По приезду ДД.ММ.ГГГГ сделали укол, но ничего не помогло. От этой кобылы на сегодняшний день остался жеребенок в возрасте 1,5 года с тавром «М» «Х» и «С» саврасой масти и жеребенок в возрасте 1 месяца, гнедой масти. В данное время жеребенок находится у него в сарае, так как он слабый и за ним нужен уход (том 1 л.д.232 - 233).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года он искал себе лошадь на забой и услышал, что ФИО17 продает своего жеребца рыжей масти в возрасте 5 лет. В ноябре месяце Свидетель №10 вместе с ФИО92 поехали в 

<

адрес> на карду ФИО17. ФИО17 показал своего жеребца рыжей масти. ФИО17 просил за данного жеребца 50 000 рублей, на что они согласились. Они договорившись вернулись домой. Через некоторое время Свидетель №10 наняв а\м 

<

данные изъяты>, принадлежавшее Свидетель №12 съездили и забрали жеребца, документов не составляли, просто передал деньги в сумме 50 000 рублей. Жеребза потом зарезали на мясо.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №11, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года его Свидетель №10 попросил съездить в 

<

адрес>, чтобы посмотреть жеребца на мясо. Приехав на местность » не далеко от 

<

адрес>, там находилась карда принадлежавшие ФИО55. Лошадей продавал ФИО55. Свидетель №10 ФИО55 предложил жеребца рыжей масти, который был упитанный и здоровый, посмотрев его, они вернулись домой. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года точную дату не может пояснить его попросил Свидетель №10 житель д. 

<

адрес> фермер имеет свое КФХ, чтобы он съездил в 

<

адрес> к ФИО17, чтобы купить жеребца на мясо. ФИО17 Свидетель №12 знал как продавца кумыса в 

<

адрес>, а так лично не знаком. Приехав в 

<

адрес> подъехали к дому к ФИО17, который вышел на встречу и сказал, что все лошади закрыты на старой ферме. Приехав на ферму ФИО17, с какими-то двумя мужиками стали загонять жеребца на эстакаду, загрузив его, они поехали домой. Жеребец был рыжей масти в возрасте 4-5 лет. Приехав в д. 

<

адрес> к дому Свидетель №10 разгрузили жеребца во дворе дома и Свидетель №12 уехал домой. О том, что жеребец рыжей масти в возрасте 4-5 лет не принадлежал ФИО17, Свидетель №12 узнал от сотрудников полиции. При перевозке ФИО17 ни какие документы не дал (том 1 л.д.239 – 240).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает заведующим Юмашевского ветеринарного участка с 1994 года, у него в подчинение 2 рабочих: ФИО22 работает ветфельдшером, проживает в 

<

адрес> и ФИО23, работает ветсанитаром, проживает в 

<

адрес>. Примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 на сотовый телефон позвонил ФИО17 и сообщил, что собирается продавать своих лошадей и нужно, чтобы сделали забор крови, т.к. продает за пределы 

<

адрес>. ФИО24 в тот момент находился в отпуске и поэтому позвонил ветфельдшеру ФИО22 и попросил, чтобы он сделал забор крови у лошадей, ФИО139 ФИО17, также ФИО17 сказал, что кровь сам повезет в лабораторию в 

<

адрес>. ФИО22 так же сказал, чтобы он составил список лошадей, у которых возьмет кровь и позже вписал в журнал. Анализы крови делают в 

<

адрес> в течение 7-10 дней, результаты анализа свидетельство «Форма №» ФИО17 сам забирал с лаборатории, контроль должен осуществлять ветеринар при погрузке лошадей который дал свидетельство. О том, что ФИО17 продал не своих лошадей, а 6 голов лошадей ФИО37 ФИО67 из д. Алгазы узнал позже от односельчан. Так же ФИО24 поясняет, что в январе месяце 2018 года ФИО17 продал 9 голов лошадей, анализ крови в тот момент не делали связи с тем, что обработку все лошади ФИО17 прошли осенью. Данных лошадей он так же продавал в 

<

адрес>, маршрут прибытия указывается самим продавцом (том 1 л.д.241 – 242).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №14, согласно которым В личном хозяйстве содержат по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ двух коров, телку, бычка, а также 1 кобылу в возрасте 7 лет и жеребенка в возрасте 1 года, жеребенка в возрасте 1,5 месяца. 1 кобыла и 2 жеребенка пасутся в местности под названием Исмакай с ДД.ММ.ГГГГ в табуне ФИО388, ранее паслись в табуне ФИО34. Ранее ДД.ММ.ГГГГ году она с мужем купили 6 месячного кобылку у ФИО10 ФИО60, которую до возраста 2 лет держали в личном хозяйстве, после ДД.ММ.ГГГГ года по устной договоренности с табунщиком лошадей местного населения ФИО141 Сабирьяном данную кобылку передали ему в табун на пастьбу, за пастьбу которой оплачивали ежемесячно деньги, размер оплаты не помнит около 300 рублей. До начала ДД.ММ.ГГГГ данная кобылка паслась в табуне ФИО17, потом они ее забрали на зиму в личное хозяйство, после в ДД.ММ.ГГГГ года вновь ее выпустили в табун ФИО17, в табуне данная кобылка ожеребилась и у нее появилось потомство кобылка, в связи с чем в дойный период ДД.ММ.ГГГГ по устной договоренности не оплачивали оплату за пастьбу, поскольку ФИО17 доил их кобылу и молоко забирал себе, что и было оплатой за пастьбу, в остальное время они ему оплачивали согласно устной договоренности, каких либо официальных документов на пастьбу с ФИО17 они никогда не составляли. В ДД.ММ.ГГГГ года кобылу с кобылкой они с табуна загнали в личное хозяйство, где ДД.ММ.ГГГГ года содержали их в сарае. ДД.ММ.ГГГГ года кобылу с кобылкой вновь передали по устной договорённости на пастьбу в табун ФИО17 на аналогичных условиях. ДД.ММ.ГГГГ года кобыла ожеребилась кобылкой, таким образом у кобылы стало 2 потомства - 2 кобылки. ДД.ММ.ГГГГ года они забрали кобылу и двух кобылок на зиму к себе. ДД.ММ.ГГГГ года они вновь кобылу и двух кобылок выгнали в табун ФИО17 на аналогичных условиях, в табуне в ДД.ММ.ГГГГ года их первая кобыла ожеребилась жеребцом, таким образом у кобылы стало 3 потомства 2 кобылки и жеребенок. В ДД.ММ.ГГГГ года из табуна они забрали кобылу и 3 ее потомства в свое хозяйство в сарай, где оставили молодняк, то есть двух кобылок и жеребенка, а кобылу обратно отдали в табун ФИО17 на пастьбу. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит ФИО17 начал раздавать лошадей с табуна собственникам на зимовку, при этом их кобылы в возрасте 5 лет не было, данная кобыла была гнедой масти, башкирской породы, средней упитанности, на лбу имелось белое пятно, имелось на левом переднем бедре тавро «Б», на заднем бедре тавро «З», аналогичное тавро имелось и у остальных кобылок, таким образом, данная кобыла пропала в период с ДД.ММ.ГГГГ года. Они спросили у ФИО17 о том, где их кобыла он ответил, что не знает, возможно, потерялась, сказал, что будет искать, она ему сказала: «Давайте заявим в полицию», но он ответил, что не надо, успокоил их, заверил, что найдет, может умерла, но так он и не нашел кобылку. В ДД.ММ.ГГГГ года двух кобылок и жеребца они выгнали в табун ФИО17, где они паслись ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ года они их забрали в свое хозяйство, при этом их кобыла так и не нашлась. В ДД.ММ.ГГГГ года они зарезали на «Сугум» кобылку ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ года они в табун ФИО17 выгнали одну кобылку ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая к этому времени стала уже кобылой, и жеребца ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ года она у ФИО17 спросила, когда он вернет им их кобылу, он ответил, что вернет. В ДД.ММ.ГГГГ года они забрали из табуна ФИО17 свою кобылу и жеребца, жеребца зарезали на «Сугум». Где-то ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО34 с Свидетель №2 привели к ним во двор кобылу саврасой масти с тавром на левом бедре буквой «Ю», на заднем левом бедре «М», при этом ФИО137 пояснил, что данную кобылу передает им в собственность, в счет утерянной вышеуказанной кобылы и сказал, что надо будет заплатить 900 рублей Свидетель №2 за пастьбу, она сказала, что денег у нее нет, но отдаст. Она спросила у ФИО17: «Почему такое тавро «ЮМ» стоит на лошади, может это вы чужую лошадь им отдаете, может она принадлежит другому человеку, и у них потом эту лошадь заберут и они остануться опять без лошади?». ФИО17 ответил, что это его лошадь, при этом они неспрашивали сколько лет лошади и они не знают, на вид выглядела на два года. Она с мужем ему поверили, приняли лошадь и закрыли ее в свой сарай на зимовку. В ДД.ММ.ГГГГ года они вновь выпустили в табун свою кобылу и лошадь, которую им отдал ФИО17 за счет утерянной их первой кобылы ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году потомство принесла только их кобыла - жеребенка, а лошадь с тавром «ЮМ» не принесла. Далее в ДД.ММ.ГГГГ года они на зимовку забрали из табуна ФИО17 свою кобылу с жеребенком, вышеуказанную лошадь с тавром «ЮМ», которая еще была кобылкой, поскольку потомство еще не приносила. Далее в апреле 2016 года они вновь выгнали в табун ФИО17 кобылу, жеребца и кобылку с тавром «ЮМ», в табуне кобыла и кобылка ожеребились жеребятами. До ДД.ММ.ГГГГ года паслись в табуне ФИО17, а на зиму забрали себе, так продолжалось до настоящего времени, каждый года их кобыла ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их кобыла с тавром «ЮМ» с ДД.ММ.ГГГГ года по весне приносили потомство – жеребят. В ДД.ММ.ГГГГ года с табуна ФИО17 они на зимовку забрали своих кобылу ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кобылу с тавром «ЮМ» и их потомство двух жеребцов в возрасте 8 месяцев, а также их старшее потомство двух жеребцов в возрасте 1,5 лет, одного из них зарезали, другого продали. На одном из жеребцов в возрасте 8 месяцев стояло тавро «М» на заднем левом бедре, её муж спросил у ФИО17: «Зачем поставили такое тавро?», ФИО17 ответил, что случайно по ошибки поставил. Также они увидели на кобыле с тавром «ЮМ» тавро под буквой «М» маленькую букву «З», то есть на заднем левом бедре, она так поняла, что поставили имя её мужа. Весной где-то ДД.ММ.ГГГГ у них в сарае ожеребилась их кобыла с тавром «ЮМЗ». Далее ДД.ММ.ГГГГ они двух кобыл, двух жеребцов и одного жеребенка выгнали в табун ФИО17, тогда же ФИО17 тавровал их двух жеребят прошлого года рождения, поставив на левое переднее бедро букву «Б», а на заднее левой букву «З», таким образом у одного жеребца стало тавро «БЗМ». ФИО17 каждый год табун лошадей пасет в местности под названием «Исмакай», которая находится вблизи д. 

<

адрес> РБ, где у него имеется летний гурт. Где-то в начале мая 2018 года она с мужем съездили в местность под названием «Исмакай», где увидели табун лошадей, который пасся без пастуха, в том числе там были все их лошади, тогда им стало известно, что табунщик ФИО17 находится под домашним арестом. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ей позвонил ФИО38 Шагит и сказал, что приехал Потерпевший №2 и забирает лошадей с тавром буквой «М». Она с мужем и ФИО149 Халитом поехали в местность под названием «Исмакай», где в карде был закрыт табун лошадей с тавром «М», в том числе их кобыла с тавром «ЮМЗ», которую ФИО17 передал им в собственность в счет утерянной их кобылы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее потомство жеребец с тавром «БЗМ» и жеребенок. Рядом с кардой никого не было, далее подъехал ФИО389 и они у него спросили: «Почему закрыли их лошадей?», он ответил, что ведётся следствие и до выяснения всех обстоятельств данные лошади будут содержатся в 

<

адрес>. Другая их кобыла ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее 2 жеребца в настоящее время пасутся в табуне ФИО390, который в настоящее время пасет табун лошадей вместо ФИО17 в местности под названием «

<

данные изъяты>», кобыла с тавром «ЮМЗ» умерла в табуне в 

<

адрес>, который пасет ФИО39, а ее два жеребца содержатся в данном табуне до выяснения всех обстоятельств. За пастьбу скота они с ФИО17 полностью рассчитались за все годы, которые он пас, в том числе за пастьбу кобылы с тавром «ЮМЗ» и его потомства.

Показаниями свидетеля ФИО22, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает в 

<

данные изъяты> ветеринарным фельдшером с ДД.ММ.ГГГГ года, с ним так же работает начальник их участка ФИО24, который так же проживает в 

<

адрес> и ФИО23 работает ветсанитаром, проживает в д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома время было около 10.00 часов, ему на сотовый телефон позвонил ФИО24 начальник участка и сказал, что он взял забор крови у лошадей принадлежащих ФИО17, который собирается их продавать, так же добавил, что ФИО17 заедет за ним к нему домой. ФИО24 также сказал, что кровь в лабораторию 

<

адрес> повезет сам ФИО17. За ним заехал ФИО55 вместе с Свидетель №5 на а/м Нива белого цвета и приехали во двор к ФИО55. Лошади стояли уже в сарае у ФИО55 примерно около 10 голов, они втроем стали загонять в раскол, он начал брать забор крови. В каждой пробирке имеется номер по порядку, на отдельном листочке указывается: наименование хозяйства, пол, возраст, масть, тавро, записи проводил ФИО55 сам, то есть описывал лошадь, у которых он брал кровь. Данную запись он делал в своей тетради, так как он сам должен был увезти кровь и список в 

<

адрес>. Как он помнит, там было 6 кобыл, все были с тавром и 1 жеребец гнедой масти. Все прбирки с кровью отдал ему, он собирался после выехать в 

<

адрес> и он пошел домой. Лошади остались у него в сарае, так как их выпускать было нельзя, должны стоять около недели на карантине. Во время продажи, а именно во время погрузки должен, а именно во время погрузки должен участвовать лицо выдавшее справку «ветеринарное свидетельство», то есть он должен проверить совпадают ли масти, возраст, тавро, которые были указаны до этого, после чего могут транспортировать данных лошадей. О том, что ФИО55 продал лошадей Потерпевший №3 из д. 

<

адрес> он услышал в начале ДД.ММ.ГГГГ года от односельчан (том 1 л.д.248 – 250).

Показаниями свидетеля ФИО93, данными ею на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года ФИО93 работала по сезонно у ФИО17 дояркой, а именно дояркой лошадей. Однако он заработную плату каждый раз обещал, но не выплачивал. ФИО93, тогда ФИО17 сказала, раз он не выплачивает заработную плату, тогда отдал ей кобылку. ФИО17 на её предложение согласился. Летом, когда ФИО93 работала приметила кобылку в возрасте 5 месяцев, кобылка мышастой масти, тавра не было. От какой кобылы родилась данная кобылка, она не знает. Так как кобыл много и ФИО93 сказать не может, так же не знает, имелись ли в собственности у ФИО17 лошади. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17 как они и договаривались в счет заработной платы отдал ей 5 месячную кобылку. Данную кобылку ФИО17 с ФИО391 ФИО392 привезли к ней домой. До ДД.ММ.ГГГГ года данную кобылку они содержали у себя во дворе. Далее она решила данную кобылу пустить в табун ФИО17. Они привели кобылу к ФИО17, далее у него дома ФИО17 поставил тавро их ней кобыле в виде буквы «И» на задняя левую ляжку. Так же ФИО55 сказал, что он поставил обозначающее его тавро «Ю» на переднюю левую ляжку, он пояснил, что так будет лучше и что бы он знал то, что это лошадь с его табуна. Далее ДД.ММ.ГГГГ года данная кобыла паслась в табуне у ФИО17, они договорись, что раз ФИО93 является дояркой его табуна, то с нее он денег брать не будет. С ДД.ММ.ГГГГ года кобыла паслась у него в табуне. ФИО93 за ней присматривала, каждый день видела ее, так как каждый день доила лошадей. Работу по дойке лошадей они закончили ДД.ММ.ГГГГ года. Далее 2 месяца она за своей кобылой не присматривала. Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ им позвонил ФИО17 сказал, чтобы забрали свою кобылку. Далее в ДД.ММ.ГГГГ года они данную кобылу забрали домой к себе на зимовку. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года кобылу они снова присоединили в табун к ФИО17 ФИО93, вышла на работу в ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года за кобылой не присматривали, она паслась в табуне. Она вышла на работу и снова уже каждый день видела свою кобылу. ФИО93 работала ДД.ММ.ГГГГ года, потом в ДД.ММ.ГГГГ года скотник ФИО25 и ФИО83 привезли кобылу во двор к ФИО17. Когда привезли она увидела, что у кобылы тавро перетаврировано, то есть вместо буквы «И» стала цифра «16», на левую заднюю ляжку чуть по выше поставлена тавро «М». Но она свою кобылу узнает, данная кобыла была ее, но тавро не соответствовало. Так же ФИО93 опознала ее по веревке, которую она завязала на хвост. Тогда она пошла к ФИО17 начала расспрашивать почему у ее кобылы поменялось тавро, он сказал, что перепутал. Тавро по верх старого тавра накладывал Свидетель №5 и ФИО26 и он сам ФИО17. Далее она пошла к ФИО71, который дома не оказался, тогда она пошла к ФИО56. Спросила у него, почему он таврировал ее лошадь, именно поверх наложил новое тавро. Тогда ФИО56 сказал, что тавро накладывал ФИО17. Он только загонял лошадей. Так как ФИО17 сказал, что он перепутал, и она поверила ему, он сказал, раз вы ее узнаете тогда и заберете ее. Так в ДД.ММ.ГГГГ года они снова выпустили кобылу в табун ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ ФИО93 позвонил ФИО27 и сказал, что к нему приехал ФИО393 у которого содержаться лошади также в табуне у ФИО17 Он попросил его, что бы ФИО56 помог ему собрать лошадей табуна ФИО17. Далее с табуна, со слов ФИО56 он забрал около 20 голов лошадей и закрыл их в 

<

адрес> РБ. В том числе и ее кобылу. В настоящее время кобыла ФИО93 содержится в 

<

адрес> РБ (том 2 л.д.1 – 3).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №15, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года его жене ФИО93 ФИО17 дал пятимесячного жеребенка мышастой масти, кобылка, без тавра за счет заработной платы. Жена работала у ФИО55 дояркой и они так договорились. Данного жеребенка привели табунщики Свидетель №2 и ФИО14 ФИО83. Данного жеребенка Свидетель №15 содержал у себя в сарае до ДД.ММ.ГГГГ года. В начале ДД.ММ.ГГГГ года Свидетель №15 увел данного жеребенка во двор к ФИО17, чтобы отдать в табун ему. Там во дворе у ФИО55 они поставили тавро с левой стороны на передней ногу поставили букву «Ю», Свидетель №15 спросил почему «Ю» у ФИО55? Он ответил, что табун принадлежит ему ФИО8 и чтобы легче определять он всем ставит букву «Ю». На заднею левую ногу поставили тавро «И», так как первая буква его имени. ФИО55 включил в список и с женой договорились, что у нее будет удерживаться с зарплаты ежемесячная оплата за лошадь, так как она у него работала. Данная кобыла паслась у ФИО55 в табуне, в ДД.ММ.ГГГГ года, когда Свидетель №15 пошел забирать на зимовку в сарай свою кобылу 1,5 годовалую и заметил что тавро перебито. На передней левой ноге так и осталось на задней левой ноге добавили букву «М» и вместо и буквы «И», сверху на нее набили цифру «16», если присмотреться палочку «/» видать. Свидетель №15 пошел к ФИО55 и спросил, почему перебили тавро на его лошади? ФИО66 сказал, что он всему табуну поставил букву «М» и поставил номер. Он сказал, забирай свою кобылу она твоя. Свидетель №15 забрал данную кобылу к себе в сарай продержал всю зиму, зимой его жена встретила ФИО55 и спросила, почему он поставил такое тавро их кобыле? ФИО55 ей сказал, что перепутал. В ДД.ММ.ГГГГ года Свидетель №15 услышал от односельчан, что приехал Потерпевший №2 к ФИО55, его жена сходила и сказала ФИО49, что ФИО55 поставил тавро букву «М» на их кобылу и чтобы потом не было споров, ФИО49 ей сказал, что знает, где они живут и зайдет позже переговорить, но не пришел. В ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 увел свою кобылу во двор к ФИО55, чтобы сдать в его табун, данную кобылу Свидетель №15 написал в его журнале со всеми приметами и поставил свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 услышал, что ФИО49 забирает своих лошадей, они пошли встретиться с ним, лошади были уже закрыты в карде, все лошади были с тавром «М». Самого ФИО49 там не было, Свидетель №15 не дождался ушел домой его жена осталась, после она пришла и сказала что ФИО49 она предложила оставить ее кобылу но ФИО49 сказал тавро его и не оставит. В настоящее время кобыла Свидетель №15 находится в 

<

адрес> в табуне ФИО394.

Показаниями в суде свидетеля ФИО94, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО95 в счет заработной платы в 

<

данные изъяты> колхозе, получил кобылу рыжей масти в возрасте 1 года, без тавра. В последующем он поставил тавро в виде буквы «Б» на переднюю левую ляжку, на заднюю левую ляжку поставил тавро в виде буквы «Х», данные буквы обозначают «ФИО149 Халит». С 

<

данные изъяты> года все лошади пасутся в табуне ФИО96. В ДД.ММ.ГГГГ году у ФИО95 ожеребилась кобыла и родился жеребец саврасой масти. Далее данная кобыла и жеребец паслись так же в табуне у ФИО17. За содержание своих лошадей ФИО95 платил ФИО17 350 рублей за 1 голову лошади. На ДД.ММ.ГГГГ года у него было 4 головы лошади, то есть 2 кобылы и их жеребята. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО95 решил на зимовку забрать своих лошадей. Тогда он увидел, что на жеребце имеется тавро в виде буквы «М» на спине с левой стороны. ФИО95 пошел к ФИО17 спросить «почему он на его жеребца наложил тавро?», с его слов - «ФИО17 перепутал данного жеребца, думал, что это жеребец ФИО97», у которого так же содержаться лошади в табуне ФИО17. В ДД.ММ.ГГГГ года дома у ФИО17 жеребцу наложили тавро в виде буквы «Б» на переднюю левую ляжку, на заднюю левую ляжку наложил тавро в виде буквы «Х», данные буквы обозначают «ФИО149 Халит». Так же на правом ухе имеется выщип по середине. То есть у ФИО95 жеребца имелось 3 тавра, то есть буквы «М», «Б», «Х» и выщип. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО95 от односельчан узнал, что ФИО49 Г. приехал в 

<

адрес> РБ собрал своих лошадей перевел их в табун который пасет ФИО39 в 

<

адрес> РБ. Далее он решил посмотреть своих лошадей и обнаружил, что нет его жеребца. Тогда ФИО95 от односельчан узнал, что его жеребца так же перегнали в 

<

адрес> РБ. У ФИО95 перед ФИО17 долговых обязательств не имеется. Он каждый месяц платил ему за лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ времени с ДД.ММ.ГГГГ он денег за лошадей не берет, так как он доит их кобыл. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО98, согласно которым в личном подсобном хозяйстве имеет 1 кобылу в возрасте 7 лет, жеребенка в возрасте 1 года, жеребенка в возрасте 1,5 месяца. 1 кобыла и 2 жеребенка пасутся в местности под названием Исмакай с ДД.ММ.ГГГГ в табуне ФИО395, ранее паслись в табуне ФИО34. Ранее ДД.ММ.ГГГГ году он с женой купили 6 месячного кобылку у ФИО10 ФИО60, которую до возраста 2 года содержали в личном хозяйстве, после ДД.ММ.ГГГГ года по устной договоренности с табунщиком лошадей местного населения ФИО397 данную кобылку передали ему в табун на пастьбу, за пастьбу которой оплачивали ему ежемесячно деньги, размер оплаты не помнит около 300 рублей. До начала ДД.ММ.ГГГГ года данная кобылка паслась в табуне ФИО17, потом они ее забрали на зиму в личное хозяйство, после в ДД.ММ.ГГГГ года вновь ее выпустили в табун ФИО17, в табуне данная кобылка ожеребилась и у нее появилось потомство кобылка, в связи с чем в дойный период ДД.ММ.ГГГГ по устной договоренности не оплачивали оплату за пастьбу, поскольку ФИО17 доил их кобылу и молоко забирал себе, что и было оплатой за пастьбу, в остальное время они ему оплачивали согласно устной договоренности, каких либо официальных документов на пастьбу с ФИО17 они никогда не составляли. В ДД.ММ.ГГГГ года кобылу с кобылкой они с табуна загнали в личное хозяйство, где до ДД.ММ.ГГГГ года содержали их в сарае. Весной в ДД.ММ.ГГГГ года кобылу с кобылкой вновь передали по устной договорённости на пастьбу в табун ФИО17 на аналогичных условиях. В ДД.ММ.ГГГГ года кобыла ожеребилась кобылкой, таким образом у кобылы стало 2 потомства - 2 кобылки. В ДД.ММ.ГГГГ года они забрали кобылу и двух кобылок на зиму к себе. В ДД.ММ.ГГГГ года они вновь кобылу и двух кобылок выгнали в табун ФИО17 на аналогичных условиях, в табуне в ДД.ММ.ГГГГ года их первая кобыла ожеребилась жеребцом, таким образом, у кобылы стало 3 потомства 2 кобылки и жеребенок. В ДД.ММ.ГГГГ года из табуна они забрали кобылу и 3 ее потомства в свое хозяйство в сарай, где оставили молодняк, то есть двух кобылок и жеребенка, а кобылу обратно отдали в табун ФИО17 на пастьбу до поздней зимы. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит ФИО17 начал раздавать лошадей с табуна населению на зимовку, при этом их кобылы в возрасте 5 лет не было, данная кобыла была гнедой масти, башкирской породы, средней упитанности, на лбу имелось белое пятно, имелось на левом переднем бедре тавро «Б», на заднем бедре тавро «З», аналогичное тавро имелось и у остальных кобылок, таким образом данная кобыла пропала в период с ДД.ММ.ГГГГ года. Они спросили у ФИО17 о том, где их кобыла он ответил, что не знает, возможно, потерялась, сказал, что будет искать, жена ему сказала: «Давайте заявим в полицию», но он ответил, что не надо, успокоил их, заверил, что найдет, может умерла, но так он и не нашел кобылку. В ДД.ММ.ГГГГ года двух кобылок и жеребца они выгнали в табун ФИО17, где они паслись до декабря 2013 года. В декабре 2013 года они их забрали в свое хозяйство, при этом их кобыла так и не нашлась. В декабре 2013 года они зарезали на «Сугум» кобылку ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ они в табун ФИО17 выгнали одну кобылку ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая к этому времени стала уже кобылой, и жеребца ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ года жена у ФИО17 спросила, когда он вернет им их кобылу, он ответил, что вернет. В начале ДД.ММ.ГГГГ года они забрали из табуна ФИО17 свою кобылу и жеребца, жеребца зарезали на «Сугум». Где-то ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО34 с Свидетель №2 привели к ним во двор кобылу саврасой масти с тавром на левом бедре буквой «Ю», на заднем левом бедре «М», при этом ФИО137 пояснил, что данную кобылу передает им в собственность, в счет утерянной вышеуказанной кобылы и сказал, что надо будет заплатить 900 рублей Свидетель №2 за пастьбу, жена сказала, что денег у них нет, но отдадут. Жена спросила у ФИО17: «Почему такое тавро «ЮМ» стоит на лошади, может, это они чужую лошадь им отдают, может она принадлежит другому человеку, и у них потом эту лошадь заберут и они остануться опять без лошади?». ФИО17 ответил, что это его лошадь, при этом они не спрашивали, сколько лет лошади и они не знают, на вид выглядела на два года. Даная лошадь была кобылкой саврасой масти, средней упитанности, башкирской породы. Он с женой ему поверили, приняли лошадь и закрыли ее в свой сарай на зимовку. В ДД.ММ.ГГГГ года они вновь выпустили в табун свою кобылу и лошадь, которую им отдал ФИО17 за счет утерянной их первой кобылы ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году потомство принесла только их кобыла - жеребенка, а кобылка с тавром «ЮМ» не принесла. Далее в ДД.ММ.ГГГГ года они на зимовку забрали из табуна ФИО17 свою кобылу с жеребенком, вышеуказанную кобылку с тавром «ЮМ». Далее в апреле 2016 года они вновь выгнали в табун ФИО17 кобылу, жеребца и кобылку с тавром «ЮМ», в табуне кобыла и кобылка ожеребились жеребятами. До ДД.ММ.ГГГГ года паслись в табуне ФИО17, а на зиму забирали себе, так продолжалось до настоящего времени, каждый года их кобыла ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их кобыла с тавром «ЮМ» с ДД.ММ.ГГГГ года по весне приносили потомство – жеребят. В ДД.ММ.ГГГГ года с табуна ФИО17 они на зимовку забрали своих кобылу ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кобылу с тавром «ЮМ» и их потомство двух жеребцов в возрасте 8 месяцев, а также их старшее потомство двух жеребцов в возрасте 1,5 лет, одного из них зарезали, другого продали. На одном из жеребцов в возрасте 8 месяцев стояло тавро «М» на заднем левом бедре, он спросил у ФИО17: «Зачем поставили такое тавро?», ФИО17 ответил, что случайно по ошибки поставил. Также он увидел на кобыле с тавром «ЮМ» тавро под буквой «М» маленькую букву «З», то есть на заднем левом бедре, он так понял, что ФИО17 поставил первую букву его имени. Весной где-то ДД.ММ.ГГГГ у них в сарае ожеребилась их кобыла с тавром «ЮМЗ». Далее ДД.ММ.ГГГГ они двух кобыл, двух жеребцов и одного жеребенка выгнали в табун ФИО17, тогда же ФИО17 таврировал их двух жеребят прошлого года рождения, поставив на левое переднее бедро букву «Б», а на заднее левой букву «З», таким образом у одного жеребца стало тавро «БЗМ». ФИО17 каждый год табун лошадей пасет в местности под названием «Исмакай», которая находится вблизи д. 

<

адрес> РБ, где у него имеется летний гурт. Где-то в ДД.ММ.ГГГГ года он с женой съездили в местность под названием «Исмкай», где увидели табун лошадей, который пасся без пастуха, в том числе там были все их лошади, тогда им стало известно, что табунщик ФИО17 находится под домашним арестом. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов жене позвонил ФИО38 Шагит и сказал, что приехал Потерпевший №2 и забирает лошадей с тавром буквой «М». Он с женой и ФИО149 Халитом поехали в местность под названием «Исмакай», где в карде был закрыт табун лошадей с тавром «М», в том числе их кобыла с тавром «БМЗ», которую ФИО17 передал им в собственность в счет утерянной их кобылы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее потомство жеребец с тавром «БЗМ» и жеребенок. Рядом с кардой никого не было, далее подъехал ФИО49 Г. и они у него спросили: «Почему закрыли их лошадей?», он ответил, что ведётся следствие и до выяснения всех обстоятельств данные лошади будут содержатся в 

<

адрес>. Другая их кобыла ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее 2 жеребца в настоящее время пасутся в табуне ФИО40 Хурматуллы, который в настоящее время пасет табун лошадей вместо ФИО17 в местности под названием «Исмакай», кобыла с тавром «ЮМЗ» умерла в табуне в 

<

адрес>, который пасет ФИО39, а ее два жеребца содержатся в данном табуне до выяснения всех обстоятельств. За пастьбу скота они с ФИО17 полностью рассчитались за все годы, которые он пас, в том числе за пастьбу кобылы с тавром «ЮМЗ» и его потомства.

Показаниями в суде свидетеля ФИО99, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году перед тем, как организовать табун ФИО17 попросил его помочь при таврировании лошадей. Так, в этот период ФИО400 также привел жеребенка в возрасте около 1 года, где на данного жеребенка мышастой масти наложили тавро «И» означающее первую букву имени ФИО77. На данном жеребенке больше никакого тавра не было. Со слов ФИО145 данного жеребенка им отдал ФИО17 в счет заработной платы ФИО401, которая работала у ФИО17 в КФХ дояркой. Кому данный жеребенок (кобылка) принадлежала, ФИО100 не знает.

Показаниями свидетеля ФИО86, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года точную дату не помнит, он встретился на автодороге на повороте 

<

адрес> с ФИО17, он в то время продавал кумыс, они с ним разговорились и в ходе разговора договорился приобрести у него жеребчиков годовалых на забой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в 

<

адрес> к ФИО17, где у него в сарае посмотрел лошадей, их было много. ФИО55 ему показал на 6-7 голов жеребчиков и сказал. чтобы он выбрал себе. Он среди данных лошадей выбрал 2 головы саврасой масти и мышастой масти в возрасте около 1 года. Выбрав он уехал домой, договорились, что встретяться в 

<

адрес>, где составят договор и он ему оплатит деньги за жеребцов. Они с ФИО55 договорились, что каждая голова стоит 20 000 рублей, так как он решил оставить на содержание до осени он сказал, что за голову 1 000 рублей в зимний период, а в летний период 500 рублей. На следующий день в 

<

адрес> приехал ФИО55, они составили договор купли-продажи, после чего он передал деньги в сумме 40 000 рублей, о чем они указали в договоре. Так же они внесли в договор условия содержания и приметы, масти лошадей. Осенью в ДД.ММ.ГГГГ года он на своем автотранспорте поехал за лошадьми. Данные лошади пались возле кумысной на местности «Исмакай», который принадлежит ФИО17. По приезду ФИО17 находился на месте, он помог загнать лошадей в карду, где его конюхи поймали их и погрузили их в его автомашину. Когда грузили, он заметил, что на жеребчиках имеется тавро в виде буквы «Т» или «М», точно не может сказать. ФИО55 говорил, чтобы он оставил данных лошадей еще, но он решил откормить их и одного продать, поэтому увез домой. Данных лошадей он привез и поставил в сарае у родителей в 

<

адрес>. Далее одного саврасого жеребца продал, кому не помнит, но знает, что они примерно из д. 

<

адрес> или д. Каратал, они приехали по объявлению и сразу же купили. Второго он зарезал себе на мясо. О том, что данные лошади принадлежали ФИО402 а не ФИО17, он узнал от сотрудников полиции (том 2 л.д.96 – 98).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5 искал лошадь на забой, мясо для себя на зиму и обратился к ФИО17, так как ФИО5 знал, что он разводит лошадей. Он позвонил ему и спросил на счет приобретения лошади на забой. ФИО55 ответил, что есть на продажу, но нужно приехать посмотреть, они договорились. В начале ДД.ММ.ГГГГ года днем ФИО5 приехал в 

<

адрес> и вместне с ФИО17 поехали на его кумысную, которая расположена на местности «

<

данные изъяты>», там паслись лошади, среди них ФИО17 показал на кобылку 1,5 года (кола) саврасой масти.. В ДД.ММ.ГГГГ года он несколько раз звонил ФИО55, он сказал, что данную лошадь поставил на откорм. Перед новым годом, ФИО5 поехал на забой, лошадь стояла в сарае у ФИО55. Они вывели, помогали ФИО55 его табунщики с женами. Данную кобылу зарезали у него во дворе, ФИО5 с ФИО55 рассчитался, он ему передал 45 000 рублей. Он ему дал накладную бумагу с печатью КФХ «ФИО141», чтобы не было проблем на дороге. У них был устный договор, письменно ничего не оформляли. Тушу мяса ФИО5 увез с собой, шкура, голова остались там у него во дворе. Были ли на данной тавро и другие приметы сказать не может. ФИО5 не знал о том, что кому принадлежит данная лошадь, так как он был уверен, что она ФИО55, так как все это было днем и он дал ему накладную. О том, что ФИО55 воровал лошадей и продавал их узнал в этом году после задержания (том 2 л.д.99 – 100).

Показаниями свидетеля ФИО101, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ месяце, когда ФИО101 искал лошадь на забой, ему предложили съездить в 

<

адрес> к мужчине по имени ФИО55, который продает лошадей на забой. Он вместе с тестем поехали в 

<

адрес>, где встретились с ФИО55, который в ходе разговора сказал, что у него есть кобылка 1,5 года мышастой масти на забой и просит за неё 35 000 рублей. Они посмотрели, она стояла у ФИО55 на заднем дворе. ФИО101 понравился и он решил приобрести и передал ФИО55 30 000 рублей, остальные 5 000 рублей должен был отдать его тесть чуть позже. Данную лошадь рабочие ФИО55 загнали в сарай, где зарезали и разделали тушу. ФИО101 мясо погрузил в свою машину и поехал домой. О том, что ФИО17 находится под следствием за кражу лошадей он узнал от сотрудников полиции, так же от них узнал о том, что он им продал кобылу, которая принадлежала Потерпевший №2. Имелось ли тавро на данной кобыле, он точно уже не помнит (том 2 л.д.101 – 102).

Показаниями свидетеля ФИО103, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым В ДД.ММ.ГГГГ год ФИО102 работал в качестве табунщика у ФИО17, который является главой КФХ. ФИО103 работал только в летний период, а именно с мая по октябрь, то есть в то время, когда доят кобыл и делают кумыс. С ним работал Свидетель №2. Они работали по 2-е суток. В ДД.ММ.ГГГГ году в качестве доярок работали ФИО145 ФИО53 и ФИО144 Алсу, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО144 Алсу не работала, вместо неё работала его жена ФИО14 Гашура. В тот период, когда ФИО102 работал, в табуне паслось от 100 до 115 голов лошадей, из них примерно 30 голов принадлежали ФИО49 Г.Б., остальные жителям 

<

адрес>. У самого ФИО17 в табуне была только одна кобыла по кличке «Орлик» белой масти, которую он в последующем продал администрации сельского поселения Юмашевский сельсовет, данную кобылу в настоящее время используют для пастьбы отары овец ФИО403. Также у ФИО17 был жеребец по кличке «Малек» мышастой масти, но он в табун не ходил, они с Свидетель №2 на нем пасли табун. Данного жеребца они в ДД.ММ.ГГГГ года перед Новым годом по просьбе ФИО17 зарезали, так как у него опухло одно колено и не мог ходить. За период работы ФИО17 своим рабочим особо не платил, можно даже сказать, что он вообще не платил, кормил только обещаниями. Так, в ноябре 2015 года около 13.00 часов ФИО103 вместе с Свидетель №2 по просьбе ФИО17 помогли загрузить на борт автомобиля «Газель» жеребца саврасой (рыжей) масти. Данный жеребец принадлежал ФИО49 Г.Б., на нем было тавро в виде буквы «М», данный жеребец вёл весь табун ФИО17, то есть он был основным. Им также загрузить данного жеребца помогли ФИО149 Халит и сами покупатели, которые приехали на автомобили «Газель». Кому именно ФИО17 продал данного жеребца, ФИО102 пояснить не может. На следующий год, то есть на ДД.ММ.ГГГГ год ФИО17 для пастьбы табуна вместо того жеребца, которого продал в аренду из д. Юлук взял другого жеребца. Данный жеребец был породы «Башкирская», на спине были пятна в виде крыльев. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года из-за того, что ФИО17 не платил заработную плату своей доярке ФИО145 ФИО53 он отдал ей жеребенка (кобылку) в возрасте 5 месяцев, которая родилась от кобылы ФИО139 ФИО28 жителю 

<

адрес>. Как он знает, ФИО28 данного жеребенка (кобылку) отдал ему сам из-за того, что ФИО17 содержит его кобылу в своем табуне. В табуне ФИО17 действительно содержится одна кобыла ФИО28, данная кобыла по кличке «Белазек», мышастой масти, в возрасте 20 лет. В ДД.ММ.ГГГГ году они с Свидетель №2 уже табун ФИО17 не стали пасти, так как ФИО17, как он уже говорил, не платил. После их табун пытались пасти ФИО26, Свидетель №5, Свидетель №6 и ФИО41, но как он знает с ними ФИО17 общий язык не нашел и они тоже от него ушли. Тавровкой лошадей он никогда не занимался, лошадей таврировал только ФИО17 и он их таврировал уже весной, за несколько дней перед тем как выгнать их в табун. Они табунщики, лошадей принимали таврированными, в связи с чем когда, замечали на них непонятные, подозрительные метки, то на это особого внимания не обращали (том 2 л.д.111 – 114).

Показаниями свидетеля ФИО104, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года он при покупке кумыса у ФИО55 спросил на счет покупки лошадей жеребят для дальнейшего разведения. Он сказал ему, что у него имеются жеребята на продажу и осенью, когда пригонит лошадей домой, то можно будет приехать посмотреть. Они обменялись номерами телефонов. Так, зимой, в начале ДД.ММ.ГГГГ года он поехал искать лошадей для приобретения в 

<

адрес>. Когда проезжал 

<

адрес>, он позвонил ФИО17 и в ходе разговора спросил на счет лошадей. Он ему сказал, что он дома и его лошади также в карде и если есть у него желание, то может приехать посмотреть. Он решил посмотреть его лошадей и поехал к нему домой. Далее ФИО17 ему в своем сарае показал жеребят в возрасте 8-9 месяцев разной масти около 15 голов. Он хотел 3 жеребят кобыл, но среди данных лошадей он выбрал в итоге 2-х кобыл и одного жеребчика. Кобыла вороной масти возрасте 8 месяцев, без особых примет. Кобыла гнедой масти возрасте 6 месяцев, на лбу была белая полоса. Жеребчик саврасой масти в возрасте 8 месяцев, без особых примет. Они с ФИО55 сошлись на общей сумме 60 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО104 наняв а/м «

<

данные изъяты>», принадлежащий Свидетель №12 поехал в 

<

адрес> к ФИО17. Приехав к ФИО17 домой они загрузили 3 голов лошадей, которых до этого выбрал он. Им помогали рабочие ФИО55 - трое мужчин, данные их не помнит. После ФИО104 зашел домой к ФИО55, где с ним рассчитался, отдал ему 60 000 рублей с него взял расписку, где указано количество голов и кто продал. ФИО55 говорил, что данные лошади принадлежат ему. Приехав домой данных лошадей поставил в сарай, ДД.ММ.ГГГГ года он на мясо забил жеребца, кобыл оставил на разведение, но потом в ДД.ММ.ГГГГ году ему срочно нужны были деньги и он их зарезав на мясо, продал. О том, что ФИО17 продал ему не своих лошадей, а лошадей ФИО405 он узнал от сотрудников полиции (том 2 л.д.145 – 147).

Показаниями в суде свидетеля ФИО105, согласно которым у ФИО105 в собственности имеется автомашина «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратился односельчанин ФИО17 и попросил его съездить в д.

<

адрес>, чтобы забрать оттуда 3 голов лошадей. Он согласился и на своей автомашине «

<

данные изъяты>» поехал в д.

<

адрес>. Они поехали втроем: ФИО17, ФИО106 и Свидетель №2. По пути следования ФИО17 и Свидетель №2 рассказали, что в ДД.ММ.ГГГГ года они потеряли своих лошадей и они теперь нашлись в д. 

<

адрес>. По приезду в данную деревню ФИО17 встретился с людьми у которых содержались данные лошади, но они данных лошадей не отдали ему, объяснив, что они ему не верят и попросили привезти тавро, справку о том, что у него действительно пропали лошади и еще какие то документы. ФИО17 согласился и они уехали оттуда. Как понял ФИО106, так же у ФИО17 спросили денег еще в сумме 21 000 рублей за содержание лошадей в течение 7 месяцев. После первого случая спустя несколько дней они снова поехали в д. 

<

адрес> за лошадьми. По пути они из 

<

адрес> у фермера Свидетель №10 взяли 12 мешков овса. По приезду сразу же овсу разгрузили у какого-то во дворе дома. После ФИО17 начал разбираться на счет своих лошадей. Они договорились, что отдадут только 2 кобылок, жеребца оставляют себе на 1 год, чтобы покрыть своих кобыл в табуне, так как жеребец им понравился, он был хорошей породы. Обо всем этом ФИО17 написал ии расписку. После этого, они загрузив 2 кобылок поехали домой. Забрал ли в последующем ФИО8 своего жеребца, он пояснить не может.

Показаниями свидетеля ФИО107, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году он по просьбе своего односельчанина ФИО8 пас его лошадей. Он пас его лошадей до ДД.ММ.ГГГГ года, после этого они поругались и он ушел от него. Когда ФИО108 работал у него, там в качестве доярки работала его сожительница ФИО406 После его ухода его сожительница проработала еще пол года и тоже ушла. После этого они у него больше не работали. Точный год не помнит, то ли в ДД.ММ.ГГГГ году, то ли в ДД.ММ.ГГГГ году к ФИО108 обратился Потерпевший №2 и попросил его присмотреть за его лошадьми, которых он приобрел после банкротства их колхоза «

<

данные изъяты>». Он согласился, так как в то время нигде не работал. Лошади ФИО407 стояли в карде колхоза, там было 6 кобыл. Для содержания данных лошадей ФИО408 привез ему около 3 тонны соломы на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» и 3 мешка овсы, при этом пообещал ему, что в последующем еще привезет сено и овес, но так и не привез. Примерно до января он данных лошадей держал на остатках сена колхоза, но этого не хватило и 2 кобылы пали. Об этом он сообщил ФИО409 Он на него обиделся и сразу же через несколько дней приехал и забрал своих лошадей (том 2 л.д.181 – 184).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, когда он находился у себя дома к нему домой приехал его двоюродный брат ФИО17. В ходе разговора с ним он рассказал ему, что ищет 3 голов своих лошадей (молодняк), при этом описал ему данных лошадей и спросил: «Не видел ли он их?». Он ответил: «Нет». (том 2 л.д.185 – 187).

Показаниями свидетеля ФИО109, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года к ним в табун д. 

<

адрес> присоединились 3 лошади, а именно 1 кобыла в возрасте 3 лет, с тавром «М», 1 кобыла в возрасте 1,5 года с выщипом на правом ухе и 1 жеребчик в возрасте 1,5 года с выщипом на правом ухе. О находке данных лошадей он сообщил всем знакомым и написал объявление. После этого ему начали звонить и приходить люди и спрашивать про данных лошадей, но ни у кого не совпадало. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года к нему домой пришел ФИО8 ФИО522, до этого он с ним не был знаком, познакомились в этот день. Он рассказал ему, что потерял своих лошадей и возможно они у него. ФИО17 описал ему своих лошадей и они примерно совпали с теми лошадьми, которые ДД.ММ.ГГГГ года присоединились в их табун, в связи с чем он согласился отдать их ему, но все же у него были сомнения, так как ФИО17 разговаривал очень хитро, вел себя подозрительно, в связи с чем он попросил его привезти справки о собственности и тавро, чтобы все сверить. Так же он попросил у него 21 000 рублей за содержание данных лошадейв течение 7 месяцев у себя в хозяйстве. ФИО8 согласился и уехал обратно. Через несколько дней ФИО8 приехал на автомобиле «Газель», с собой привез 10 мешков овса и увез 1 кобылу с тавром «М» и кобылку с выщипом на правом ухе. Жеребчика ФИО8 оставил ему в счет вознограждения за то, что он нашел его лошадей и содержал в своем хозяйстве, о чем у него имеется расписка. Когда ФИО8 забирал своих лошадей, у него с собой были справки о собственности и тавро «М». До настоящего дня ФИО8 21 000 рублей ему не заплатил. Так, после этого случая в ДД.ММ.ГГГГ года к нему домой ФИО8 приехал со своим знакомым мужчиной по имени ФИО411 и начали спрашивать у него жеребца, который якобы принадлежит ФИО8 и в настоящее время находится у него в аренде. Он мужчине по имени ФИО412 объяснил, что никакого жеребца ФИО8 у него нет, при этом показал расписку, что жеребчика в возрасте 1,7 лет он ему оставил в счет награды за лошадей, которых он нашел. Мужчина по имени ФИО413 все понял, но ФИО17 доказывал им обратное, что он якобы данного жеребца оставил в аренду на 1 год. Как он понял ФИО17х. то ли потерял, то ли продал жеребца мужчины по имени ФИО414 и вместо него хотел отдать того жеребца, которого оставил ему. В настоящее время данного жеребца у него уже нет, он его зарезал в ДД.ММ.ГГГГ года на мясо, так как срочно нужны были деньги, и данный жеребец начал болеть (том 2 л.д.188 – 191).

Показаниями свидетеля ФИО110, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году он на счет банковской карты своего знакомого ФИО8 перевел денежные средства в сумме 150 000 рублей для приобретения у него лошадей. Как он уже говорил, он занимается коневодством и ему нужны были лошади для разведения, в связи с чем он обратился к ФИО8 и перевел ему деньги. После этого ФИО8 должен был передать ему 4 кобылы по 1,5 года каждая, однако свои обязательства не выполнив начал избегать его. Все время обещал, что скоро привезет лошадей, но в итоге не привозил. В последующем уже в ДД.ММ.ГГГГ году он от своих знакомых узнал, что ФИО8 собираеться приехать в д. 

<

адрес>, чтобы приобрести лошадей. Узнав об этом, он сообщил об этом ФИО8 и они договорились, что из данных лошадей 5 кобылок отдаст ему. После этого он начал ждать, когда он поедет за лошадьми. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он сказал ему точный день, когда поедет и попросил его тоже туда поехать. Он согласился. Однако за день до назначенного им дня он позвонил и сказал, что в этот день не сможет поехать и попросил приехать на следующий день, объяснив, что он приедет в этот день. ФИО110 решил в назначенный ранее ФИО8 день поехать в д. 

<

адрес>, чтобы все проверить и узнать, не обманывает ли он его. По приезду встретился с мужчиной, у которого ФИО8 должен был приобрести лошадей. Данный мужчина сказал ему, что ФИО8 скоро приедет и он понял, что ФИО8 снова хочет обмануть его. После дождался его. Далее они погрузили 11 голов лошадей возрастами по 1 году и поехали к нему в хозяйство, где разгрузили 2 жеребчиков и 3 кобылок. Остальные лошади в количестве 6 голов ФИО8 повез к себе, что он сделал с ними в последующем, он пояснить не может (том 2 л.д.118 – 122).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в 2015 году у ФИО12 в собственности была кобылка в возрасте 3 года, темно-красной масти, на лбу было белое пятно - «звездочка». Данную кобылку он приобрел у своих родителей. В 2016 году она должна была ожеребиться. Кобылка паслась в табуне Потерпевший №3, который занимается разведением лошадей. ДД.ММ.ГГГГ года его кобылка от табуна Потерпевший №3 отделилась и прибилась к табуну ФИО17. Об этом ФИО12 сообщил сам Потерпевший №3. После этого ФИО12 поехал в табун ФИО17 и спросил у него про свою кобылку, при этом описав её приметы, ФИО17 ему сказал, что действительно его кобылка ходит у него в табуне и попросил его пока оставить у него, так как у него нет времени её отделять от табуна. ФИО12 согласился. После этого периодически звонил ФИО17 и спрашивал про свою кобылку, ФИО17 всегда говорил, что с ней все нормально, кроме того ФИО12, сам несколько раз ездил в его кумысную, куда он пригонял табун для дойки и проверял свою кобылку. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17 начал избегать ФИО12 и его односельчанина ФИО523, у которого в его табуне также паслась кобылка. Когда они ему звонили и просили пригнать табун в кумысную, чтобы оттуда забрать своих лошадей, он все время откладывал. Точную дату не помнит, они в очередной раз позвонили ему и спросили про своих лошадей, ФИО17 сказал. что пока не может им их отдать, так как на 10 дней уехал в 

<

адрес>. Он с ФИО415 приехали к ФИО17 Домой. Они начали спрашивать про своих лошадей. ФИО17 сказал, что их лошади потерялись и ходят где-то в стороне д. 

<

адрес>. Они поверили ему и уехали оттуда. Они начали самостоятельные поиски, но в итоге своих лошадей не нашли и в последующем написали заявление в полицию. Куда делись их лошади, ФИО12 пояснить не может (том 2 л.д.199 – 201).

Показаниями свидетеля ФИО111, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО111 от своего знакомого Потерпевший №3 узнал, что у него из табуна пропали 8 голов кобыл возрастами от 2,5 лет до 10 лет. ФИО111 лошадей Потерпевший №3 хорошо знает, особенно одну кобылу, у которой на животе имеется бородавка размером с «кулак» и они её называли по кличке «Кобыла – бородавка». С этого времени данных лошадей он взял на заметку, спрашивал у своих знакомых. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО111 узнал, что в д. 

<

адрес> жители данной деревни массово начали таврировать своих лошадей, чтобы выпустить их в табун, и среди данных лошадей также имеются чужие лошади. Узнав об этом, он решил съездить в д.

<

адрес> и осмотреть данных лошадей, чтобы среди них не были лошадей Потерпевший №3. Об этом ФИО111 также сообщил Потерпевший №3, чтобы он тоже приехал и осмотрел данных лошадей. По приезду в д. 

<

адрес>, ФИО111 поехал в карду д. 

<

адрес>, где жители данного села занимались таврированием своих лошадей. ФИО111 среди лошадей, которые были закрыты в карде, поискал лошадей Потерпевший №3, среди них их не было, там были закрыты около 70-80 голов лошадей. Когда осматривал лошадей, он встретил своих знакомых и в ходе разговора с ними спросил у них, не видели ли они лошадей Потерпевший №3, при этом описав им его лошадей, в том числе кобылу с бородавкой. Его знакомые начали спрашивать у него, почему его лошадей все ищут. ФИО111 спросил у них, кто еще ищет. Они сказали, что недавно приезжал ФИО17 и тоже спрашивал про лошадей Потерпевший №3. Также ФИО111 вспомнил, что недавно ФИО17 продал 7 голов лошадей в другой район. Вспомнив обо всем этом, он решил проверить лошадей, которые ФИО17 продал в другой район. На следующий же день ФИО111 у себя на работе поднял все документы по лошадям ФИО17 и узнал, что ФИО17 данных лошадей продал в 

<

адрес>. Об этом он сообщил Потерпевший №3 и предложил поехать в 

<

адрес>, чтобы посмотреть лошадей, которых продал ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ с утра выехали в 

<

адрес>. По приезду в хозяйство ФИО29, расположенное в д. 

<

адрес>, они сразу же опознали лошадей Потерпевший №3 и об этом сообщили в полицию 

<

адрес>. В ходе разговора с рабочими ФИО29 они узнали, что данных лошадей привезли с 

<

адрес> и они сразу же поняли, что их отправил ФИО17. В последующем приехали сотрудники полиции и изъяли данных лошадей (том 2 л.д.203 – 205).

Показаниями свидетеля ФИО112, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ФИО17 из 

<

адрес> знает как односельчанина. Примерно ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в 

<

адрес> для приема мяса у населения и ему сказали, что ФИО17 собирается продать свою тёлку в возрасте 1,5 года. ФИО141 Ильнур приехал к нему во двор, посмотрел данную телку, которая стояла в сарае. Данная телка ему понравилась и он приобрел её за 23 000 рублей. Данную телку ФИО524 зарезал у него во дворе дома, после погрузив в машину, уехал в 

<

адрес>. Больше он у ФИО8 ФИО525 ни чего не приобретал и ему он не звонил с предложениями. Лошадей у него ни когда не покупал и через него ФИО55 на ярмарке мясо конины не продавал. Почему он говорит, что через него на ярмарке продавал мясо, он пояснить не может, возможно, ошибается или же путает с кем-то (том 2 л.д.207 – 209).

Показаниями свидетеля ФИО113, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым по факту, что в ДД.ММ.ГГГГ году он у ФИО17 в ТСК «

<

данные изъяты>» принимал мясо кобылы для продажи, может пояснить, что данного факта не было, так как в то время он работал уже в Бекешевском ветеринарном участке ГБУ «

<

данные изъяты> и мясо для продажи в ТСК «

<

данные изъяты>» не мог принять. ФИО113 в 

<

данные изъяты>» работает с ДД.ММ.ГГГГ года. Почему ФИО17 говорит, что он у него принимал мясо, он пояснить не может, думает, что он ошибается (том 2 л.д.211 – 213).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО114 начал искать себе обученную лошадь для пастьбы своих лошадей. В то время у него содержались 6 голов лошадей. Узнав об этом, к нему обратился его односельчанин ФИО17 и предложил обменяться лошадьми. ФИО8 предложил ему своего мерина по кличке «

<

данные изъяты>» вместо его кобылки в возрасте 1,5 года. Он согласился и они обменялись. Никто из них никому не доплачивал. В последующем ФИО114 узнал, что ФИО8 его кобылку обменял на жеребца с ФИО416. Его мерина по кличке «Ерансай» он зарезал в том году, то есть в ДД.ММ.ГГГГ году на сугум (том 2 л.д.217 – 219).

Показаниями свидетеля ФИО115, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в своем хозяйстве ФИО115 содержит лошадей и занимается разведением лошадей. В 2013 году ФИО115 начал искать себе кобылку также для разведения. Узнав об этом, к нему обратился его односельчанин ФИО8 и предложил обменяться лошадьми. Он предложил ему свою кобылку в возрасте 1,5 года вместо его жеребца в возрасте 2 года. ФИО115 согласился и они обменялись. Никто из них никому не доплачивал. В последующем он узнал, что кобылка, которую он приобрел у ФИО417 принадлежит их односельчанину ФИО114, они тоже обменялись лошадьми. В настоящее время данная кобылка стала уже кобылой и пасется в табуне ФИО418 Своего жеребца, которого он ему отдал, он в его табуне не видел. Данный жеребец был черной масти. Когда ФИО419 брал данного жеребца, они говорил ему, что из него хочет сделать жеребца для своего табуна (том 2 л.д.220 – 222).

Показаниями свидетеля ФИО27, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО27 работал табунщиком у ФИО17, который является главой КФХ и занимается разведением лошадей. В то время в табуне паслись около 134 голов лошадей вместе с жеребятами. У самого ФИО17 в табуне паслись около 2-3 голов лошадей, большинство лошадей принадлежали его знакомому Потерпевший №2, а остальные лошади принадлежали жителям села 

<

адрес>. Сначала сменщиком ФИО27 работал ФИО420, он потом уволился и вместо него пришел Свидетель №6, он тоже долго не работал, сразу же уволился. ФИО421 года у ФИО27 опухли ноги и он тоже ушел с работы. Кто после него пас табун, он пояснить не может, вроде бы пас сам ФИО17. Тавровкой лошадей, которые паслись в табуне ФИО17 никогда не занимался, и в этом деле кому-либо не помогал (том 2 л.д.226 – 228).

Показаниями свидетеля ФИО26, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ФИО422 года ФИО26 устроился на работу в качестве тракториста к ФИО17, который является главой КФХ и занимается разведением лошадей. Он работал на его колесном тракторе «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ года, когда они с Свидетель №5 занимались ремонтом колесного трактора ФИО17 у него во дворе дома, к нему на грузовом автомобиле иностранного производства, приехали покупатели лошадей. ФИО17 попросил их помочь им загрузить на борт вышеуказанного автомобиля лошадей, они согласились. Время было около 10-11 часов утра. После этого из карды ФИО17 они вывели около 7-8 голов лошадей, которых ФИО8 им показал и загрузили их на борт данного автомобиля. До обеда всех лошадей они загрузили и из досок сделали навес на борту автомобиля, чтобы лошадей не продувало. За их работу мужчина, который приехал за данными лошадьми дал им 1 000 рублей: ему 500 рублей и ФИО71 500 рублей. Как он помнит, данный мужчина за лошадьми приехал из района, который расположен рядом с Уфой. После всего этого они с ФИО71 ушли оттуда, на заработанные деньги приобрели спиртные напитки и пошли к нему домой, где употребили спиртные напитки. В этот день они больше к ФИО17 не ходили. В последующем после того как ФИО17 арестовали сотрудники полиции, ФИО26 от своих знакомых узнал, что в тот день они с ФИО71 загрузили на борт автомобиля похищенные ФИО17 лошади. О том, что ФИО17 похитил данных лошадей, они не знали. Лошадей, которые паслись в табуне ФИО8 он никогда не таврировал и кому-либо в этом деле не помогал (том 2 л.д.229 – 230).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году у него в собственности были 15 голов лошадей. ФИО11 лошади паслась в табуне ФИО17, который открыл свое хозяйство и занимался разведением лошадей. В зимний период, каждый месяц за пастьбу данных лошадей ФИО11 платил ФИО17 по 300 рублей за голову, в летний период не платил, так как в этот период его кобыл ФИО17 доил, делал кумыс и продавал. С его слов вырученные деньги от продажи кумыса, ему хватало на содержание его лошадей. В ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО17 и сказал, что не может найти одну его кобылу в возрасте 4 лет и попросил его помочь в поисках, но из-за того, что ФИО11 в это время нужно было ехать на работу, он не смог помочь ему в поисках. В последующем ФИО11 узнал, что вместе с его лошадьми пропали лошади и других жителей села 

<

адрес>, которые также паслись в табуне ФИО17, а именно лошади ФИО139: ФИО30, ФИО31 и ФИО32. Как он знает, в общем пропало около 6-7 голов, вместе с его кобылой. О том, что среди пропавших лошадей были лошади самого ФИО17 и ФИО49 Г.Б., никто не говорил. Кобыла ФИО11, которая потерялась, была рыжей масти (еран), в возрасте 4 лет, на правой задней ляжке имеется тавро в виде «22», на переднем правом предплечье имеется тавро в виде буквы «Г». В счет возмещения данной кобылы с ФИО17 они договорились, что он в течение 5 лет, а именно в зимний период будет пасти его лошадей в количестве 15 голов, бесплатно. После этого он ДД.ММ.ГГГГ года за пастьбу его лошадей в зимний период деньги не взял (том 2 л.д.232 – 234).

Показаниями свидетеля ФИО52 Р.Х., данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году у ФИО423 в собственности были 3 лошади: кобыла в возрасте 14 лет, кобылка в возрасте 1,5 года и жеребенок в возрасте 7 месяцев. Его лошади паслись в табуне ФИО17, который открыл свое хозяйство и занимался разведением лошадей. Каждый месяц за пастьбу данных лошадей ФИО424 ФИО17 платил 400 рублей. Некоторые жители из 

<

адрес>, у которых паслись в табуне у ФИО17, по 2 кобылы в летний период не платили, платили только в зимний период, так как ФИО17 в летний период доил их кобыл и изготавливал из них кумыс и продавал. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО52 Р.Х. начал просить ФИО17, чтобы он пригнал его лошадей в свою карду, объяснив ему, что кобылку хочет зарезать на сугум. ФИО17 согласился и обещал в ближайшие дни пригнать, но так и не пригнал. Все время только обещал, но лошадей не пригонял, все время говорил, что его лошади в целости и сохранности ходят в его табуне. В ДД.ММ.ГГГГ года, когда ФИО426 в очередной раз приехал к ФИО17 домой, чтобы попросить его пригнать лошадей, то он ему сообщил, что с его табуна пропали 4 лошади, в том числе и кобылка ФИО52 Р.Х. и в настоящее время он их ищет, но пока не может найти, при этом ФИО17 попросил ФИО52 Р.Х. тоже принять меры по их поиску. Он согласился и начал искать своих лошадей, но не нашел. Вместе с лошадьми ФИО425 пропали лошади ФИО30, ФИО31 и ФИО33. Их лошади также паслись в табуне ФИО17. Они тоже искали своих лошадей, но не нашли. ФИО17 всем им говорил, что их лошади остались где-то в лесу из-за бурана, и они их обязательно найдут, но в итоге они их не нашли. В последующем они даже не нашли их останки. Пропавшая его кобылка была гнедой масти, в возрасте 1,5 года, на кончике правого уха был выщеп, на правом переднем предплечье было тавро в виде буквы «Р», которое означает первую букву моего имени «ФИО48». После пропажи данной кобылки ФИО17 обещал ФИО52 Р.Х. её возместить. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО52 Р.Х. позвонил ФИО17 и попросил придти за лошадью. Он согласился и вместе со знакомыми пошел к нему домой. Когда пришли во двор дома ФИО17, то в его карде были закрыты несколько голов лошадей. В ходе разговора ФИО17 рассказал им, что в 

<

адрес> приобрел 9 голов лошадей (молодняк), чтобы возместить ущерб тем лицам, у которых пропали лошади с его табуна. ФИО52 Р.Х. среди лошадей, которые были в карде, выбрал себе кобылку в возрасте примерно 1 года и они с ФИО17 договорились, что данная кобылка будет содержаться у него в табуне до осени и потом он её заберет к себе в хозяйство. В последующем ДД.ММ.ГГГГ года, после того как ФИО17 начал раздавать частных лошадей на зиму, он тоже забрал свою кобылу. После того как пригнал данную кобылу к себе в хозяйство, он на ней увидел тавро в виде буквы «М». Увидев данное тавро, он удивился, но про себя подумал, что ФИО17 ошибочно поставил на неё такое тавро, так как такие случаи бывают часто, то есть на данное тавро он особого внимания не стал обращать. Ближе к зиме данную кобылу он зарезал на мясо, так как он уже в возрасте и за ней не смог бы ухаживать. О том, что данная кобыла принадлежала ФИО49 Г.Б., он не знал, так как ФИО17 сказал ему, что это его лошадь и он её привез из 

<

адрес> (том 2 л.д.236 – 238).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО28 свою кобылу по кличке «Белазек», мышастой масти, породы «Башкирская», в возрасте 6 лет отдал в табун к ФИО17, который занимался разведением лошадей и изготовлением кумыса. Они договорились, что в летний период ФИО17 будет доить его кобылу для изготовления из её молока кумыс, и ФИО28 не будет платить деньги ему за их содержание, а в зимний период ФИО28 свою кобылу и её жеребенка всегда будет забирать к себе в хозяйство. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО28 переехал жить в 

<

адрес> и с этого времени свою кобылу и её жеребенка на зимний период начал оставлять в хозяйстве ФИО17. В последующем при встрече с ФИО17 он всегда говорил, сколько должен за содержание лошадей и данную сумму ФИО28 сразу же платил ему. Как он помнит, за ДД.ММ.ГГГГ год он заплатил ему 3 000 рублей и за 2014 год 5 000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО28 за содержание своих лошадей ФИО17 не смог заплатить, так как были финансовые трудности и не было времени приехать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО28 предложил ФИО17 в счет оплаты за содержание его лошадей ДД.ММ.ГГГГ год своего жеребенка в возрасте 6 месяцев. ФИО17.Х. согласился и взял у него данного жеребенка. Данного жеребенка они оценили на 20 000 рублей. Оставшуюся сумму 10 000 рублей он должен был вернуть ФИО28, но в последующем они договорились, что ФИО17.Х. эти денежные средства не будет возвращать, а оставит себе за содержание его лошадей за ДД.ММ.ГГГГ год. Как он знает, данного жеребенка ФИО17 в последующем отдал ФИО145 ФИО53 в счет её заработной платы. Это он знает, так как его дом в 

<

адрес>, расположен по соседству с домом ФИО427 и несколько раз видел данного жеребенка, он очень внешне похож на его кобылу «Белазек». Данный факт также может подтвердить ФИО42 Фазыльян, который также проживает с ним по соседству. До этого случая, точную дату не помнит, ФИО17 выкупил у него одного жеребенка, который был в возрасте 6 месяцев, как он понял, ему понравилась его кобыла и ФИО17 хотел развести её потомство. Возможно, это было в ДД.ММ.ГГГГ году, точно сказать не может. Больше ФИО17 у него какую-либо лошадь не покупал и он ему не давал, в том числе они не обменивались какими-либо лошадьми. Как помнит ФИО28 жеребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он продал ФИО43 жителю 

<

адрес>, жеребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения продал своей сестре ФИО428 и в настоящее время данные жеребята уже стали кобылами и содержатся в табуне ФИО429. Жеребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения должен пастись вместе с его кобылой и её жеребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если конечно она ожеребилась, этот момент он не знает. Жеребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения он видел ДД.ММ.ГГГГ года примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Данный жеребенок был саврасой масти (кола) без особых примет. В настоящее время ей уже 1,5 года и она кобылка (том 3 л.д.21 – 23).

Показаниями свидетеля ФИО116, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым Потерпевший №2 знает, он ему проходится родственником. ФИО17 знает по работе, когда работал участковым милиции, он работал главным зоотехником 

<

данные изъяты>. Он не помнит чтобы их знакомили для разведения лошадей (том 3 л.д.25 – 26).

Показаниями свидетеля ФИО117, данными ею на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года она вместе с мужем ехали на лошади домой из 

<

адрес>. Возле дороги увидели жеребенка саврасой масти без особых примет. Жеребенок был маленький примерно 5-6 месяцев, рядом никого не было никаких лошадей. Жеребенок был слабый, они с мужем загрузили и привезли к себе домой. Муж пытался его выходить, но жеребенок умер, они его выбросили в скотомогилку. Через пару дней к ним пришел ФИО55 и стал спрашивать жеребенка, они ответили, что выбросили на скотомогилку, тогда попросил показать. Она вместе с ним проехали на скотомогиолку и показала мертвого жеребенка. ФИО55 согласился, что это его жеребенок. Данного жеребенка нашли в местности рядом с «

<

данные изъяты>» на горе, у него не было ни тавра и других меток (том 3 л.д.27 – 28).

Показаниями свидетеля ФИО118, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году осенью, ФИО118 потерял своих лошадей в количестве 2 головы кобылки, по данному поводу он обратился в полицию. По его заявлению приехала группа и они вместе искали лошадей ФИО118. От односельчан ФИО118 узнал, что ФИО17 продал 2 головы лошадей в 

<

адрес> мужчине по фамилии ФИО145. Он вместе с сотрудниками полиции съездили в 

<

адрес> к ФИО145 и в сарае посмотрели лошадей, там стояли две лошади, кобыла мышастой масти на задней части имелось тавро «М», второй жеребец мышастой масти с тавром «М». Позже ФИО118 нашел своих лошадей возле д.

<

адрес>. Так же поясняет, что к нему подошел ФИО17 и попросил его съездить к ФИО144 Винеру, чтобы посмотреть жеребенка которого держит в сарае. Они вместе поехали к ФИО430 домой, его дома не оказалось, вышла жена ФИО431 и сообщила, что они нашли жеребенка и он у них умер и они выбросили его на скотомогилку. ФИО17, ФИО118 и жена ФИО432 поехали на скотомогилку и посмотрели жеребенка, ФИО118 не ходил не смотрел, но ФИО17 говорил, что жеребенок принадлежит ему, принадлежал ли данный жеребенок ФИО17 или ФИО49 Г.Б., ФИО118 не может сказать (том 3 л.д.29 – 30).

Показаниями свидетеля ФИО119, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым у него имеются трактора 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Для проведения посевного ДД.ММ.ГГГГ года он взял в долг деньги в сумме 60 000 рублей у Юнысбаева Сабирьяна для приобретения ГСМ. Осенью этого же года он ему в счет долга скосил сено около 150 Га и данное сено убрав увез ему во двор дома в 

<

адрес>. Таким путем он с ним рассчитался за долг, также ФИО17 у него на остатки взял овес около 10 тонн. Больше он с ФИО17 ни каких дел не имел (том 3 л.д.171 – 172).

Показаниями свидетеля ФИО120, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым В ДД.ММ.ГГГГ году он ему помог заготовить сено для лошадей. Примерно окосили 150 Га. на двух местах возле местности «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» возле д.

<

адрес> РБ. За данную заготовку сена ФИО34 рассчитался, заплатил 60 000 рублей по частям (том 3 л.д.173 – 174).

Показаниями свидетеля ФИО121, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ФИО34 знает, ФИО75 В.Г. у него работал табунщиком, пас лошадей на местности «

<

данные изъяты>» вместе с Свидетель №2. Работал с ДД.ММ.ГГГГ год с периодами, так как он не платил за работу. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ месяце он вместе с женой на лошади поехали в 

<

адрес> в гости. Вдоль дороги не доезжая в 

<

адрес> они увидели жеребенка саврасой масти, который лежал в поле. Они проехали мимо, рядом никаких лошадей не было. На обратном пути жеребенок лежал на месте. Они решили посмотреть, подъехали к жеребенку, он не вставал, так как был обессилен. Они решили забрать его, так как стало жалко. Он вместе с женой положили его и повезли домой. Дома поставил в сарай, всем соседям сказал, что нашел жеребенка, может кто потерял, но никто не пришел. Данный жеребенок пробыл 2-3 дня и умер, он его вывез на скотомогилу и бросил. Через 3-4 дня к ним пришел ФИО34 и стал расспрашивать про жеребенка, он ему сказал, что жеребенок умер. Он сказал, что заявит в полицию и ушел. На следующий день он уехал в больницу на прием, по приезду с 

<

адрес> узнал, что приезжал ФИО66 вместе с ФИО433 и жена съездила и показала место, куда выбросили жеребенка. Больше к ним ФИО141 не приходил и не спрашивал на счет жеребенка. Принадлежал ли данный жеребенок ФИО17, он не может сказать (том 3 л.д.175 – 176).

Показаниями свидетеля ФИО122, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратился его знакомый ФИО34 житель 

<

адрес> с просьбой продать ему ФИО139 ему кобылу ДД.ММ.ГГГГ года рождения объяснив ему, что данная кобыла постоянно ходит вместе с его табуном. Он согласился, так как действительно его кобыла постоянно убегала к табуну ФИО17 и ходила с его кобылой по кличке «Сонтор». Они договорились на 50 000 рублей и ФИО17 передал ему только 30 000 рублей, оставшуюся сумму должен был отдать ДД.ММ.ГГГГ года, но его арестовали сотрудники полиции. Проданная им кобыла была саврасой масти, с меткой в виде выщипа за правым ухом. В последующем как он понял данная кобыла вместе с кобылой ФИО17 по кличке «Сонтор» потерялись. Об этом он знает со слов самого ФИО17 и видел объявление в газете о пропаже данных лошадей (том 4 л.д.63 – 65).

Показаниями свидетеля ФИО123, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года он 2 голов своих лошадей, а именно 1 кобылу и 1 жеребенка отдал в табун своего знакомого ФИО34 жителя 

<

адрес>. Они договорились, что он будет пасти его лошадей 5 лет и при этом каждый год им будет давать одного жеребчика на сугум, ФИО17 по истечении 5 лет заберет к себе в собственность его кобылу, так как все это время он должен был пасти его лошадей бесплатно. Однако после того как он ему передал свих лошадей по истечению около 10 дней его лошади убежали от ФИО17 и обратно вернулись к нему в хозяйство. В это время у его лашадей были уже тавро: у кобылы тавро в виде «М 19», а у жеребенка «М». С его лошадьми была еще одна кобыла с тавро «М 18», данную кобылу в последующем забрал мужчина по имени 

<

данные изъяты> житель 

<

адрес>. Так, точную дату не помнит к нему домой приехал неизвестный мужчина и спрашивал про эти лошади, при этом показал ему фотографии его лошадей. Он сказал ему, что тавро на его лошади наложил он. Почему он наложил на его лошади тавро, он спрашивать не стал. Про себя подумал, что все это сделано по согласованию с ФИО17, так как он своих лошадей передал ему. Осмотрев его лошадей, данный мужчина уехал, при этом особо с ним не разговаривал. Так же хочет пояснить, что наложенные тавро на его лошади в виде «М19» и «М» сделаны только путем стрижки шерсти, а не путем сжигания с помощью тавровок, в связи с чем он думает, что на следующий год данные тавра исчезнут (том 4 л.д.66 – 68).

Показаниями свидетеля ФИО124, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым по факту кобылы мышастой масти принадлежащей его соседке ФИО435 может с уверенностью сказать, что данная кобылка потомство кобылы по кличке «Белазек», принадлежащей другому его соседу ФИО28. Они внешне очень похожи, кобылка по кличке «Белазек» мышастой масти и все ее потомства были мышастой масти, он это знает, так как ранее, когда ФИО28 проживал еще в 

<

адрес> он видел всех его лошадей. Почему данная кобылка оказалась у ФИО145 ФИО53, он пояснить не может. Говорил ли он ФИО28 о том, что его кобылка содержится у ФИО145 ФИО53, он пояснить не может (том 4 л.д.69 – 71).

Показаниями свидетеля ФИО125, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года он свою кобылку ДД.ММ.ГГГГ г.р. отдал в табун своего знакомого ФИО34. Пред тем как выпустить туда он на свою кобылку поставил тавро с левой стороны в виде буквы «АК» которое означает ФИО436. ДД.ММ.ГГГГ года он снова свою кобылу отдал в табун ФИО17, после этого его арестовали и все лошади разбежались. Он свою кобылу нашел в 

<

адрес> у мужчины по имени ФИО437. Когда осмотрел свою лошадь, то он на ней увидел, что его тавро перетаврировано: буква «К» была переделана на букву «Ж» и дополнительно было тавро в виде буквы «М». Данные тавро сделаны путем стрижки шерсти лошади, а не путем нагревания тавровки, в связи с чем на следующий год после смены шерсти на его лошади данные тавра не останутся. Он думает, что данное тавро не наложил ФИО8, так как он наложил бы нормальное тавро путем сжигания (том 4 л.д.72 – 74).

Показаниями свидетеля ФИО126, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года его знакомый ФИО17 взял у него в аренду жеребца породы «

<

данные изъяты>» с пятнами в виде крыльев в области передних лопаток. Данные «крылья» делают на лошадях особую примету. За аренду ФИО8 должен был ему заплатить 40 000 рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, он своего жеребца забрал сам, так как ФИО17 не собирался ему его возвращать. Потомки от его жеребца с пятнами в виде крыльев в области передних лопаток, но некоторые могут быть из них без данных пятен, так как масть могут получить от матери. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в октябре или же в ноябре, когда он искал себе лошадь на сугум он узнал, что ФИО17 продает своего жеребчика в возрасте 1,5 г. Он решил приобрести данного жеребчика и обратился к нему. Они договорились на 30 000 рублей и в последующем данного жеребчика он вместе со своим братом зарезали во дворе дома ФИО17 и мясо увезли к себе домой. Масть данного жеребчика вроде бы была гнедая. Были ли на нем какие-либо тавра, он уже не помнит. ФИО17 говорил, что жеребчик принадлежит ему. В летний период его рабочие нескольоко раз закрывали лошадей из табуна ФИО17 за потраву полей. Причиненный ущерб ему сразу же устанавливали специалисты сельхоз управления и данный ущерб ФИО17 сразу же возмещал (том 4 л.д.132 – 134).

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

Заявлением Потерпевший №3, согласно которому установлено, что Потерпевший №3 просит оказать содействие в поисках пропавших 7 голов лошадей с его табуна в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с местности под названием «

<

данные изъяты>» вблизи д. 

<

адрес> (том 1 л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что осмотрена местность под названием «

<

данные изъяты>», расположенная в 4 км. к югу западу от д. 

<

адрес> (том 1 л.д.6-9).

Рапортом оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО127, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13.10 часов в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от Потерпевший №3 жителя д. 

<

адрес> о том, что нашел своих пропавших лошадей в карде д. 

<

адрес> (том 1 л.д.18).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в ходе осмотра поля, расположенного в 5 км. к северу-западу от д.

<

адрес> среди 17 голов лошадей и 4 жеребят Потерпевший №3 опознал своих 6 голов кобыл и 3 жеребят (том 1 л.д.22-26).

Явкой с повинной ФИО8, согласно которой установлено, что ФИО8 дает признательные показания в том, что в ДД.ММ.ГГГГ года похитил и продал бродящих 6 голов лошадей, которые находились возле его табуна, которые находились возле его фермы 

<

адрес>. Похищенных лошадей продал ФИО29. ФИО29 увез в 

<

адрес>. В последующем он узнал, что похищенные лошади принадлежали Потерпевший №3 жителю д. 

<

адрес>. Ущерб обязуется возместить полностью (том 1 л.д.30).

Протоколом обыска, согласно которому установлено, что в ходе обыска в жилище ФИО8 и в надворных постройках по адресу: РБ, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: договор купли продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО8 и ФИО29; рабочий журнал со списком лошадей; договор аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29; книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения; копия документа – сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота; акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО17; постановление судебного пристава-исполнителя о назначении ответственного хранителя от ДД.ММ.ГГГГ; акт изъятия арестованного имущества от ДД.ММ.ГГГГ; акт передачи на хранение арестованного имущества от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочих дней работников КФХ (в виде тетради); книга учета рабочих дней работников КФХ; тавровки с буквами «Ю», «Ю», «С», «И», «М», «Е», «Б», цифрами «22», «3», «9» (6) и «|», «|»(Том 1 Л.Д. 65-68).

Протоколом выемки с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в ходе выемки в д. 

<

адрес> изъяты 6 кобыл и 3 жеребята, принадлежащие Потерпевший №3 (Том 1 Л.Д. 81-87).

Договором купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО17 за 500 000 рублей продал лошадей в количестве 10 голов ФИО29 (Том 1 Л.Д. 92).

Актом приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО17 передал лошадей в количестве 10 голов ФИО29 (Том 1 Л.Д. 93).

Договором купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО17 получил денежные средства в сумме 500 000 рублей от ФИО29 (Том 1 Л.Д. 94).

Договором аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО29 передал ФИО17 во временное пользование в коммерческих целях, для производства и реализации кумыса и использования вырученных денежных средств по своему усмотрению лошадей в количестве 10 голов башкирской породы в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию по взаимной договоренности сторон. Оценочная стоимость лошадей составляет 500 000 рублей (Том 1 Л.Д. 95).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что вблизи д. 

<

адрес> осмотрены кобылы в количестве 6 голов, ФИО139 Потерпевший №3 (Том 1 Л.Д. 102-104).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: кобыла породы «

<

данные изъяты>», рыжей масти, в возрасте 10 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса длиной около 17 см и все её ноги до запястья белого цвета; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 7 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса, на правом ухе имеется выщип; кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 7 лет, средней упитанности, на правом боку на животе имеется бородавка размером 5-7 см; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 5 лет, средней упитанности, без особых примет, грива и хвост черного цвета; кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 3 лет, средней упитанности, без особых примет; кобыла породы «Башкирская», саврасой масти, в возрасте 3 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса длиной около 15 см и шириной около 4 см (Том 1 Л.Д. 106).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что выявлен факт кражи жеребца башкирской породы, черной масти, по кличке «Шайтан», принадлежащего Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, имевшее место в ДД.ММ.ГГГГ года. Кражу совершил ФИО17 (Том 1 Л.Д. 92-96). 

Заявлением ФИО21, согласно которому установлено, что ФИО21 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8 ФИО438, который продал его жеребца черно-гнедой масти, в возрасте 5 лет без его согласия. Причиненный ему ущерб 75 000 рублей, который для него является значительным (Том 1 Л.Д. 126).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что выявлен факт кражи двух голов лошадей, кобыл саврасой масти в возрасте 4 года и 1 года, имеется тавро «Ш», принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающему по адресу: РБ, 

<

адрес> А кВ. №, имевшее место в ДД.ММ.ГГГГ года. Кражу совершил ФИО17 (Том 1 Л.Д. 152).

Заявлением ФИО9 И.И., согласно которому установлено, что ФИО129 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО17, который без его ведома в ДД.ММ.ГГГГ года продал его лошадей: кобылу саврасой масти в возрасте 4 года имеется тавро «Ш» и кобылу светло-саврасой масти в возрасте 1 года также имеется тавро «Ш», которые паслись в его табуне возле правого берега Сакмарского водохранилища. Ущерб причинен на сумму 80 000 рублей, который для него является значительным (Том 1 Л.Д. 153).

Протоколом выемки, согласно которому установлено, что в ходе выемки в КФХ «ФИО29» возле д. 

<

адрес> изъят 1 жеребец, принадлежащий ФИО21 (Том 1 Л.Д. 161-164).

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в КФХ «ФИО21» возле в д. 

<

адрес> осмотрен 1 жеребец, принадлежащий ФИО21 (Том 1 Л.Д. 165-168).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признан и приобщен в качестве вещественного доказательства жеребец породы «Башкирская», в возрасте 5 лет, средней упитанности (Том 1 Л.Д. 170).

Протоколом выемки, согласно которому установлено, что в ходе выемки на местности под названием «Атыулы» вблизи д. 

<

адрес> изъяты лошади в количестве 2 голов, принадлежащих ФИО439. (Том 1 Л.Д. 181-184).

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что на местности под названием «Атыулы» вблизи д. 

<

адрес> осмотрены лошади в количестве 2 голов, принадлежащие ФИО440 (Том 1 Л.Д. 185-188).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств кобыла породы «Башкирская», в возрасте 4 лет, средней упитанности и её жеребенок – кобылка породы «Башкирская» в возрасте 1 года, средней упитанности (Том 1 Л.Д. 190).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО130, согласно которому установлено, что в ходе работы в условиях ИВС со следственно-арестованным ФИО17 выявлены 2 факта кражи лошадей в количестве 3 голов, ФИО7 Г.Б., имевшее место в ДД.ММ.ГГГГ годах (Том 1 Л.Д. 204).

Явкой с повинной ФИО17, согласно которой установлено, что ФИО17 чистосердечно признает свою вину в том, что продал 2 кобылки, принадлежащих ФИО441 имевшее место в ДД.ММ.ГГГГ Причиненный ущерб готов возместить полностью (Том 1 Л.Д. 205).

Явкой с повинной ФИО8, согласно которой установлено, что ФИО8 чистосердечно признает свою вину в том, что в ДД.ММ.ГГГГ для приобретения л/а «

<

данные изъяты>» за 60 000 рублей продал кобылу рыжей масти в возрасте 2,5 года с тавром на левой ляжке сверху буквой «М», принадлежащей ФИО442 Свою вину признает полностью (Том 1 Л.Д. 208).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому установлено, что на местности под названием «

<

данные изъяты>», расположенной в 7 км. к югу-востоку от 

<

адрес> осмотрены следующие лошади: кобыла в возрасте 2 лет, мышастой масти, с тавром в виде буквы «И» переправленный на цифру «16» и с тавром в виде буквы «М»; кобыла в возрасте 12 лет, темно-рыжей масти, с тавром в виде буквы «М» и с тавром в виде цифры «2»; жеребчик в возрасте 1,2 года, саврасой масти, с тавром в виде букв «С» «М» «Х» (Том 1 Л.Д. 222-223).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в сеновале МТФ 

<

адрес> бывшего СПК «

<

данные изъяты>» осмотрен труп кобылы саврасой масти с тавром в виде буквы «Ю» «М» «З» (Том 1 Л.Д. 224-227).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которым установлено, что в карде, расположенной во дворе дома ФИО91 по адресу: 

<

адрес> осмотрен жеребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения кобылы саврасой масти с тавром в виде буквы «Ю» «М» «З» (Том 1 Л.Д. 228-229).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребец, ФИО7 Г.Б., решил совершить его тайное хищение и договорился с Свидетель №10 о продаже ему данного жеребца. После чего ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своего табуна тайно похитил жеребца в возрасте 4 года, принадлежащего ФИО443., путем продажи его Свидетель №10, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного жеребца и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 2 Л.Д. 26).

Заявлением ФИО444 согласно которому установлено, что ФИО445 просит привлечь к ответственности ФИО8 ФИО446, который в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года без его ведома продал оставленные на основании договора аренды 11 голов лошадей, принадлежащих ему. Причини ущерб в размере 520 000 рублей, который для него является значительным (Том 2 Л.Д. 27).

Протоколом выемки, согласно которому установлено, что в ходе выемки в КФХ «ФИО29» возле д. 

<

адрес> изъяты лошади в количестве 4 голов, принадлежащие ФИО447 (Том 2 Л.Д. 67-71).

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в карде бывшей фермы Баймакского центрального отделения 

<

адрес> осмотрены лошади в количестве 4 голов, принадлежащие ФИО448 (Том 2 Л.Д. 80-84). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: кобылка породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 2 года средней упитанности; кобылка породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 2 года средней упитанности; кобылка породы «Башкирская» в возрасте 1 года средней упитанности; жеребчик породы «Башкирская» в возрасте 1 года средней упитанности (Том 2 Л.Д. 85-86).

Копией накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 отпустил ФИО104 жеребят в количестве 3 голов (Том 2 Л.Д. 148).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся 4 головы лошадей, принадлежащие ФИО527., решил совершить их тайное хищение и договорился с ФИО29 о продаже ему данных лошадей. После чего ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своего табуна тайно похитил 4 голов лошадей, ФИО7 Г.Б., путем продажи их ФИО29, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 2 Л.Д. 161).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в точно неустановленный следствием день и время, в период с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся 2 головы лошадей, ФИО7 Г.Б., решил совершить их тайное хищение и договорился с ФИО86 о продаже ему данных лошадей. После чего ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своего табуна тайно похитил 2 голов лошадей, ФИО7 Г.Б., путем продажи их ФИО86, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 2 Л.Д. 167).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в точно неустановленный следствием день и время, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся 1 кобыла, ФИО7 Г.Б., решил совершить её тайное хищение и договорился с ФИО5 о продаже ему данной кобылы. После чего ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своего табуна тайно похитил 1 кобылу в возрасте 1,8 лет, принадлежащей ФИО449 путем продажи её ФИО5, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылы и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 2 Л.Д. 171).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в точно неустановленный следствием день и время, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержатся 1 кобыла, ФИО7 Г.Б., решил совершить её тайное хищение и договорился с ФИО101 о продаже ему данной кобылы. После чего ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своего табуна тайно похитил 1 кобылу в возрасте 1,5 лет, ФИО7 Г.Б., путем продажи её ФИО101, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылы и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 2 Л.Д. 175).

Справкой о стоимости лошадей, согласно которой установлена рыночная стоимость лошадей (Том 3 Л.Д. 37).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобылка, принадлежащая ФИО450 решил совершить её тайное хищение и договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о продаже ему данной кобылки. ФИО451 года, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со двора своего дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил кобылку породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, стоимостью 45 000 рублей, ФИО7 Г.Б., путем продажи её неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылки и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 3 Л.Д. 49).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО8 установлено, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО528 содержатся две кобылки и один жеребчик, принадлежащие ФИО452 решил совершить их тайное хищение и договорился с ФИО104 о продаже ему данных лошадей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со двора своего дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил кобылку породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 8 месяцев, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, кобылку породы «Башкирская», в возрасте 6 месяцев, средней упитанности, живым весом 150 килограмм, стоимостью 20 000 рублей и жеребчика породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 8 месяцев, средней упитанности, живым весом 200 килограмм, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащих ФИО453 путем продажи их ФИО104, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данных лошадей и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО8 (Том 3 Л.Д. 54).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО8 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО455.» содержится кобылка, принадлежащая ФИО454 решил совершить её тайное хищение и передать её ФИО456 в счет возмещения причиненного ущерба, в результате утери им принадлежащей ей кобылы. ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время ФИО457 умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со двора своего дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил кобылку породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, ФИО7 Г.Б., путем передачи её ФИО52 Р.Х. в счет возмещения причиненного ей ущерба в результате утери принадлежащей ей кобылы, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данного жеребенка и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 3 Л.Д. 59).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобылка, принадлежащая ФИО529 решил совершить её тайное хищение и договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о продаже ему данной кобылы. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со двора своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил кобылку породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, стоимостью 45 000 рублей, принадлежащей ФИО530., путем продажи её неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылки и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 3 Л.Д. 64).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится кобыла, принадлежащая ФИО458, решил совершить её тайное хищение и рассчитаться ею за корм, которого он ранее брал у Свидетель №9. В точно неустановленный следствием день, осенью 2016 года, в дневное время ФИО8, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с карды летнего гурта, расположенный на местности под названием «

<

данные изъяты>» в 7 километрах к югу от 

<

адрес> РБ, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил кобылу породы «Башкирская», в возрасте 5 лет, средней упитанности, живым весом 500 килограмм, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащей ФИО459 путем передачи её Свидетель №9 в счет возмещения задолженности за корм, которого он ранее брал у него, будучи введенному в заблуждение относительно истинного собственника данной кобылы и не подозревавшему о преступных намерениях ФИО17 (Том 3 Л.Д. 69).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено следующее: Осмотром установлено, что объектом осмотра является содержимое полиэтиленового пакета, горловина которого завязана нитью и прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверенная подписями понятых и иных участвующих лиц. Нарушений целостности пакета и бирки не имеются. При вскрытии пакета в нем обнаружены следующие документы: договор купли продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29. Согласно данного договора установлено, что ФИО17 продал ФИО29 10 голов лошадей на общую сумму 500 000 рублей; рабочий журнал со списком лошадей. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного журнала не добыто; договор аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29. Согласно данного договора установлено, что ФИО29 передал ФИО17 10 голов лошадей, общей стоимостью 500 000 рублей во временное пользование в коммерческих целях, для производства и реализации кумыса и использования вырученных средств по своему усмотрению; книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данной книги не добыто; копия документа – сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного документа не добыто; акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО8. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного акта не добыто; постановление судебного пристава-исполнителя о назначении ответственного хранителя от ДД.ММ.ГГГГ. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного постановления не добыто; акт изъятия арестованного имущества от ДД.ММ.ГГГГ. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного акта не добыто; акт передачи на хранение арестованного имущества от ДД.ММ.ГГГГ. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного акта не добыто; табель учета рабочих дней работников КФХ (в виде тетради). Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данного табеля работников не добыто; книга учета рабочих дней работников КФХ. Информации, интересующей следствие, в ходе осмотра данной книги учета не добыто. Осмотром установлено, что объектом осмотра является содержимое полиэтиленового пакета, горловина которого завязана нитью и прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверенная подписями понятых и иных участвующих лиц. Нарушений целостности пакета и бирки не имеются. При вскрытии пакета в нем обнаружены следующие тавровки с буквами «Ю», «Ю», «С», «И», «М», «Е», «Б», цифрами «22», «3», «9» (6) и « | », « | » (возможно заготовки для изготовления новых тавровок) (Том 3 Л.Д. 71-73).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: договор купли продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29; договор аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29; тавровки с буквами «Ю», «Ю», «С», «И», «М», «Е», «Б», цифрами «22», «3», «9» (6) и «|», «|» (возможно заготовки для изготовления новых тавровок) (Том 3 Л.Д. 74-76). 

Копией заявки на участие в торгах посредством публичного предложения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО460 данной заявкой подтверждает свое желание приобрести имущество СПК колхоз «

<

данные изъяты>» часть Лота № молодняк лошадей в количестве 6 голов (Том 3 Л.Д. 102).

Копией договора № купли-продажи части Лота № молодняк лошадей в количестве 6 голов в д. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что покупатель ФИО531 приобрела у продавца СПК колхоз «

<

данные изъяты>» 6 голов лошадей (молодняка) общей стоимостью 45 600 рублей (Том 3 Л.Д. 103-105).

Копией акта приема-передачи согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что покупатель ФИО532 получила у продавца СПК колхоз «

<

данные изъяты>» 6 голов лошадей (молодняка) (Том 3 Л.Д. 106).

Копией заявки на участие в торгах посредством публичного предложения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО461 данной заявкой подтверждает свое желание приобрести имущество СПК колхоз «

<

данные изъяты>» часть Лота № кобылы (молодняк) в количестве 6 голов (Том 3 Л.Д. 107).

Копией договора № купли-продажи части Лота № кобылы (молодняк) в количестве 6 голов в д. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что покупатель ФИО533 приобрела у продавца СПК колхоз «

<

данные изъяты>» 6 голов кобыл (молодняка) общей стоимостью 42 330 рублей (Том 3 Л.Д. 108-110).

Копией акта приема-передачи согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что покупатель ФИО462 приобрела у продавца СПК колхоз «

<

данные изъяты>» 6 голов кобыл (молодняка) (Том 3 Л.Д. 111).

Копией заявки на участие в продаже имущества СПК «

<

данные изъяты>» путем заключения прямых договоров купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО534 данной заявкой выражает свое намерение участвовать в торгах по продаже имущества СПК «

<

данные изъяты>» путем заключения прямых договоров купли-продажи по продаже сельскохозяйственных животных (Том 3 Л.Д. 112).

Копией договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что покупатель ФИО463 приобрела у продавца СПК «

<

данные изъяты>» 4 голов кобыл общей стоимостью 180 779,3 рублей (Том 3 Л.Д. 113-114).

Копией акта приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что покупатель ФИО464 приобрела у продавца СПК «

<

данные изъяты>» 4 голов кобыл (Том 3 Л.Д. 115).

Копией накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что покупатель ФИО465 приобрела у продавца СПК «Акмурун» 4 голов кобыл (Том 3 Л.Д. 116).

Копией предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО466 передал ФИО17 на аренду для производства кумыса лошадей в количестве 31 голова (Том 3 Л.Д. 117).

Копией договора аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено что ФИО535 передал ФИО17 в аренду для производства кумыса лошадей в количестве 31 голов (Том 3 Л.Д. 118-120).

Копией приложения № к предварительному договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО536 передал ФИО17 лошадей в количестве 31 голова (Том 3 Л.Д. 121).

Копией акта приема-передачи Приложение № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО470 передал ФИО17 лошадей в количестве 32 головы (Том 3 Л.Д. 122).

Копией договора аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено ФИО537. передал ФИО17 в аренду для производства кумыса лошадей в количестве 31 голов (Том 3 Л.Д. 123-125).

Копией акта приема-передачи Приложение № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО473 передал ФИО17 лошадей в количестве 39 голов (Том 3 Л.Д. 126).

Копией акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ составленного на акте приема-передачи, согласно которому установлено, что выявлена недостача следующих лошадей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 6 голов; ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 4 голов; ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 2 голов; ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 1 головы; ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ТЗ) – 1 головы; ДД.ММ.ГГГГ года рождения (М) – 1 головы; ДД.ММ.ГГГГ года рождения – племенного жеребца (Том 3 Л.Д. 127).

Копией акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в ходе инвентаризации лошадей переданных ФИО49 Г.Б. в аренду ФИО17 по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО17 в феврале 2018 года без уведомления арендодателя ФИО538 были проданы 4 головы лошадей, а именно 2 жеребята ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 2 молодняка ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО29. Вырученные деньги использовал по своему усмотрению (Том 3 Л.Д. 128).

Копией требования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что согласно инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 13 голов лошадей, переданных в аренду согласно договора № от 2017 года, из них 4 головы были похищены и проданы. В связи с изложенным ФИО49 Г.Б. требует в срок до ДД.ММ.ГГГГ возместить причиненный ему ущерб путем предоставления равноценных лошадей, либо в денежном выражении. В противном случае будет вынужден обратиться в правоохранительные органы для привлечения виновного ФИО17х. к уголовной ответственности по УК РФ (Том 3 Л.Д. 129).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО128, согласно которому установлено, что в ходе разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО17 установлено, что в точно неустановленный следствием день, в начале декабря 2014 года, в дневное время ФИО17, достоверно зная, что в его табуне КФХ «ФИО17» содержится жеребчик, ФИО7 Г.Б., решил совершить его тайное хищение. После чего в этот же день, в дневное время ФИО17, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со своей карды, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в тайне от собственника и окружающих лиц, похитил жеребчика породы «Башкирская», в возрасте 1,5 года, средней упитанности, живым весом 300 килограмм, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащего ФИО539. и зарезал его себе на мясо (Том 3 Л.Д. 236).

Протоколом выемки с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в ходе выемки на территории бывшего СПК «Баймакский», расположенной на окраине 

<

адрес> изъята 1 кобыла, принадлежащая ФИО474 (Том 4 Л.Д. 3-7).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что на территории бывшего СПК «Баймакский», расположенной на окраине 

<

адрес> осмотрена 1 кобыла, принадлежащая ФИО540 (Том 4 Л.Д. 8-10).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу признана и приобщена в качестве вещественного доказательства - кобыла породы «Башкирская», гнедой масти, в возрасте 5 лет, средней упитанности, с таврами на левом заднем бедре в виде буквы «М» и на левой задней ляжке в виде цифры «2», принадлежащая ФИО475 (Том 4 Л.Д. 12-13).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что осмотрен летний гурт, расположенный на местности под названием «Исмакай» в 7 км. к югу от 

<

адрес> (Том 4 Л.Д. 14-19).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что осмотрен летний гурт, расположенный на местности под названием «Тартай» в 5 км. к югу-востоку от 

<

адрес> (Том 4 Л.Д. 20-24).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что осмотрена карда, расположенная во дворе дома обвиняемого ФИО17 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (Том 4 Л.Д. 25-32).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы, согласно которым установлено, что в ходе осмотра местности под названием «Яман таш», расположенной в 5 км к югу от 

<

адрес> останки лошади (молодняка), которые со слов ФИО17 от кобылки ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 Г.Б., которая родилась от кобылы по кличке «Комсомолка младшая». Данная кобылка пала ДД.ММ.ГГГГ года, причину падежа, ФИО17 пояснить не может, она была мышастой масти. Она пропала спустя несколько дней, после того как он её вместе с ФИО476 сфотографировали, когда она стояла рядом со своей матерью «Комсомолкой младшей» (Том 4 Л.Д. 32-37).

В судебном заседании государственный обвинитель заместитель прокурора Баймакского района Рахматуллин И.З. заявил ходатайство о переквалификации действий ФИО8 по 10 эпизодам с п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на 10 преступлений предусмотренных ч. 2 ст.160 УК РФ, так как потерпевшие вверили свое имущество в виде лошадей ФИО8

Подсудимый ФИО8, его адвокат Каримов З.Я. с переквалификацией согласились.

Представленные стороной обвинения доказательства суд считает относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, а в совокупности с признательными показаниями самого подсудимого, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении предъявленных преступлений.

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО8 предложенной государственным обвинителем, действия подсудимого по 10 эпизодам квалифицирует по ч. 2 ст.160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданам.

Суд, действия ФИО8 по совершенным преступлениям квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ (12 эпизодов) как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданам; по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 является признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО8 не установлено. 

Согласно документам, имеющимся в деле, ФИО8 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого ФИО8 в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО8 и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно, достичь без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде условного лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа суд находит возможным не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО8, не имеется.

Гражданские иски потерпевших ФИО477 Потерпевший №3 к ФИО17 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением в сумме 764000 рублей в пользу ФИО478. и 100000 рублей в пользу Потерпевший №3, подлежат рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, поскольку заявленные суммы не совпадают с суммой материального ущерба причиненного им преступными действиями подсудимого, требуют прозводства дополнительных расчетов.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО34 признать виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ, и в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ, ущерб 50000) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ, ущерб 35000 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ, ущерб 50000 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ, ущерб 40000 рублей ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО8 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО8 в период испытательного срока: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ежемесячно - один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни,

- не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства,

- не нарушать общественный порядок, 

В случае отмены ФИО8 условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Ранее избранную ФИО8 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, после вступления приговора в законную силу.

Признать за гражданскими истцами ФИО49 Г.Б., Потерпевший №3 право на удовлетворение их гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», рыжей масти, в возрасте 10 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса длиной около 17 см и все её ноги до запястья белого цвета

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 7 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса, на правом ухе имеется выщип

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 7 лет, средней упитанности, на правом боку на животе имеется бородавка размером 5-7 см

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 5 лет, средней упитанности, без особых примет, грива и хвост черного цвета

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 3 лет, средней упитанности, без особых примет

- кобыла породы «

<

данные изъяты>», саврасой масти, в возрасте 3 лет, средней упитанности, на лбу имеется белая полоса длиной около 15 см и шириной около 4 см, 

которые возвращены под сохранную расписку владельцу потерпевшему Потерпевший №3 - оставить по принадлежности. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- жеребеца породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 5 лет, средней упитанности, принадлежащего ФИО21, хранящегося у свидетеля ФИО29, вернуть владельцу ФИО21

- кобылу породы «

<

данные изъяты>», в возрасте 4 лет, средней упитанности и её жеребенка – кобылки породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 1 года, средней упитанности, принадлежащие ФИО479., хранящиеся под у свидетеля ФИО21 – вернуть владельцу ФИО480

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кобылка породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 2 года средней упитанности 

- кобылка породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 2 года средней упитанности 

- жеребчик породы «

<

данные изъяты>» в возрасте 1 года средней упитанности, возвращены под сохранную расписку владельцу потерпевшему ФИО49 Г.Б., оставить по принадлежности.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- кобылу породы «

<

данные изъяты>», гнедой масти, в возрасте 5 лет, средней упитанности, с таврами на левом заднем бедре в виде буквы «М» и на левой задней ляжке в виде цифры «2», принадлежащей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., хранящейся у свидетеля ФИО91, - вернуть владельцу ФИО481 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- договор купли продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО8 и ФИО29 

- договор аренды лошадей от ДД.ММ.ГГГГ составленный между ФИО17 и ФИО29, - хранить при уголовном деле.

- тавровки с буквами «Ю», «Ю», «С», «И», «М», «Е», «Б», цифрами «22», «3», «9» (6) и «|», «|» (возможно заготовки для изготовления новых тавровок) хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: (подпись) Зайдуллин А.Г.

Копия верна. Судья: Зайдуллин А.Г.